$\underline{C\ O\ N\ T\ E\ N\ T\ S}$

Sixteenth Series, Vol.XXII, Eleventh Session, 2017/1938 (Saka) No.1, Tuesday, January 31, 2017/Magha 11, 1938 (Saka)

SUBJECT	<u>PAGES</u>
ALPHABETICAL LIST OF MEMBERS OF SIXTEENTH LOK SABHA	2-20
OFFICERS OF LOK SABHA	21
COUNCIL OF MINISTERS	22-30
NATIONAL ANTHEM	32
PRESIDENT'S ADDRESS	32-72
OBITUARY REFERENCES	73-76
PAPERS LAID ON THE TABLE	77-78

ALPHABETICAL LIST OF MEMBERS OF SIXTEENTH LOK SABHA

Adhikari, Shri Deepak (Dev) (Ghatal)

Adhikari, Shri Dibyendu (Tamluk)

Adhikari, Shri Sisir Kumar (Kanthi)

Adityanath, Yogi (Gorakhpur)

Adsul, Shri Anandrao (Amravati)

Advani, Shri L.K. (Gandhinagar)

Agrawal, Shri Rajendra (Meerut)

Ahir, Shri Hansraj Gangaram (Chandrapur)

Ahlawat, Shrimati Santosh (Jhunjhunu)

Ahluwalia, Shri S.S. (Darjeeling)

Ahamed, Shri E. (Malappuram)

Ahmed, Shri Sultan (Uluberia)

Ajmal, Shri Badruddin (Dhubri)

Ajmal, Shri Sirajuddin (Barpeta)

Ali, Shri Idris (Basirhat)

Amarappa, Shri Karadi Sanganna (Koppal)

Ananthkumar, Shri (Bangalore South)

Angadi, Shri Suresh C. (Belagavi)

Antony, Shri Anto (Pathanamthitta)

Anwar, Shri Tariq (Katihar)

Arunmozhithevan, Shri A. (Cuddalore)

Azad, Shri Kirti (Darbhanga)

Babu, Dr. Ravindra (Amalapuram)

Badal, Shrimati Harsimrat Kaur (Bhatinda)

Baheria, Shri Subhash Chandra (Bhilwara)

Baig, Shri Muzaffar Hussain (Baramulla)

Bais, Shri Ramesh (Raipur)

Baite, Shri Thangso (Outer Manipur)

Baker, Shri George (Nominated)

Bakshi, Shri Subrata (Kolkata Dakshin)

Bala, Shrimati Anju (Misrikh)

Balyan, Dr. Sanjeev (Muzaffarnagar)

Bandyopadhyay, Shri Sudip (Kolkata Uttar)

Banerjee, Shri Abhishek (Diamond Harbour)

Banerjee, Shri Kalyan (Sreerampur)

Banerjee, Shri Prasun (Howrah)

Bansode, Adv. Sharadkumar Maruti (Solapur)

Barman, Shri Bijoy Chandra (Jalpaiguri)

Barne, Shri Shrirang Appa (Maval)

Baruah, Shri Pradan (Lakhimpur)

Basheer, Shri E. T. Mohammad (Ponnani)

Bhabhor, Shri Jasvantsinh Sumanbhai (Dahod)

Bhagat, Shri Bodh Singh (Balaghat)

Bhagat, Shri Sudarshan (Lohardaga)

Bhamre, Dr. Subhash Ramrao (Dhule)

Bharathi Mohan, Shri R.K. (Mayiladuthurai)

Bharti, Sushri Uma (Jhansi)

Bhatt, Shrimati Ranjanben (Vadodara)

Bhole, Shri Devendra Singh (Akbarpur)

Bhonsale, Shri Chh. Udayanraje (Satara)

Bhuria, Shri Kanti Lal (Ratlam)

Bidhuri, Shri Ramesh (South Delhi)

Biju, Shri P. K. (Alathur)

Birla, Shri Om (Kota)

Biswas, Shri Radheshyam (Karimganj)

Bohra, Shri Ramcharan (Jaipur City)

Bose, Prof. Sugata (Jadavpur)

Brahmpura, Shri Ranjit Singh (Khadoor Sahib)

Chakravarty, Shrimati Bijoya (Guwahati)

Chand, Shri Nihal (Ganganagar)

Chandel, Kunwar Pushpendra Singh (Hamirpur)

Chandrakasi, Shri M. (Chidambaram)

Chandrappa, Shri B. N. (Chitradurga)

Chandumajra, Shri Prem Singh (Anandpur Sahib)

Chaudhary, Shri C. R. (Nagaur)

Chaudhary, Shri Haribhai (Banaskantha)

Chaudhary, Shri P.P. (Pali)

Chaudhary, Shri Pankaj (Maharajganj)

Chaudhary, Shri Ram Tahal (Ranchi)

Chaudhary, Shri Santokh Singh (Jalandhar)

Chaudhury, Shri Jitendra (Tripura East)

Chauhan, Shri Devusinh (Kheda)

Chauhan, Shri P. P. (Panchmahal)

Chautala, Shri Dushyant (Hisar)

Chavan, Shri Ashok Shankarrao (Nanded)

Chavan, Shri Harishchandra (Dindori)

Chavda, Shri Vinod Lakhmashi (Kachchh)

Chhewang, Shri Thupstan (Ladakh)

Chhotelal, Shri (Robertsganj)

Chinnaiyan, Shri S. Selvakumara (Erode)

Choubey, Shri Ashwini Kumar (Buxar)

Choudhary, Col. Sonaram (Barmer)

Choudhary, Shri Babulal (Fatehpur Sikri)

Choudhary, Shri Birendra Kumar (Jhanjharpur)

Chouhan, Shri Nandkumar Singh (Khandwa)

Chowdhury, Shri A. H. Khan (Maldaha Dakshin)

Chowdhury, Shri Adhir Ranjan (Baharampur)

Chudasama, Shri Rajeshbhai (Junagadh)

Danve, Shri Raosaheb Patil (Jalna)

Dastidar, Dr. Kakoli Ghosh (Barasat)

Datta, Shri Sankar Prasad (Tripura West)

Dattatreya, Shri Bandaru (Secunderabad)

De(Nag), Dr. Ratna (Hooghly)

Deka, Shri Ramen (Mangaldai)

Deo, Shri Arka Keshari (Kalahandi)

Deo, Shri Kalikesh N. Singh (Bolangir)

Dev, Kumari Sushmita (Silchar)

Devegowda, Shri H.D. (Hassan)

Devi, Shrimati Rama (Sheohar)

Devi, Shrimati Veena (Munger)

Dharambir, Shri (Bhiwani-Mahendragarh)

Dhotre, Shri Sanjay (Akola)

Dhruvanarayana, Shri R. (Chamarajanagar)

Dhurve, Shrimati Jyoti (Betul)

Dohre, Shri Ashok Kumar (Etawah)

Diwakar, Shri Rajesh Kumar (Hathras)

Dubey, Shri Nishikant (Godda)

Dubey, Shri Satish Chandra (Valmiki Nagar)

Dwivedi, Shri Harishchandra alias Harish (Basti)

Elumalai, Shri V. (Arani)

Engti, Shri Biren Singh (Autonomous District)

Ering, Shri Ninong (Arunachal East)

Faizal, Mohammed (Lakshadweep)

Fatepara, Shri Devjibhai G. (Surendranagar)

Gaddigoudar, Shri P.C. (Bagalkot)

Gadkari, Shri Nitin (Nagpur)

Gaikwad, Dr. Sunil Baliram (Latur)

Gaikwad, Prof. Ravindra Vishwanath (Osmanabad)

Galla, Shri Jayadev (Guntur)

Gandhi, Shri Dharam Vira (Patiala)

Gandhi, Shri Dilipkumar Mansukhlal (Ahmadnagar)

Gandhi, Shri Feroze Varun (Sultanpur)

Gandhi, Shri Rahul (Amethi)

Gandhi, Shrimati Maneka Sanjay (Pilibhit)

Gandhi, Shrimati Sonia (Raibareilly)

Gangwar, Shri Santosh Kumar (Bareilly)

Gautam, Shri Satish Kumar (Aligarh)

Gavit, Dr. Heena Vijaykumar (Nandurbar)

Gawali(Patil), Shrimati Bhavana (Yavatmal-Washim)

Geete, Shri Anant Gangaram (Raigad)

Geetha, Shrimati Kothapalli (Araku)

George, Adv. Joice (Idukki)

Ghosh, Shrimati Arpita (Balurghat)

Ghubaya, Shri Sher Singh (Ferozepur)

Giluwa, Shri Laxman (Singhbhum)

Girri, Shri Maheish (East Delhi)

Godse, Shri Hemant Tukaram (Nashik)

Gogoi, Shri Gaurav (Kaliabor)

Gohain, Shri Rajen (Nowgong)

Gopal, Dr. K. (Nagapattinam)

Gopalakrishnan, Shri C. (Nilgiris)

Gopalakrishnan, Shri R. (Madurai)

Goud, Dr. Boora Narsaiah (Bhongir)

Gowda, Shri D.V. Sadananda (Bangalore North)

Gowda, Shri S.P. Muddahanume (Tumkur)

Gupta, Shri Shyama Charan (Allahabad)

Gupta, Shri Sudheer (Mandsaur)

Gurjar, Shri Krishanpal (Faridabad)

Hansdah, Shri Ramchandra (Mayurbhanj)

Hansdak, Shri Vijay Kumar (Rajmahal)

Haque, Shri Mohd. Asrarul (Kishanganj)

Hari, Shri G. (Arakkonam)

Haribabu, Dr. Kambhampati (Visakhapatnam)

Hay, Prof. Richard (Nominated)

Hazra, Dr. Anupam (Bolpur)

Hegde, Shri Anantkumar (Uttara Kannada)

Hemamalini, Shrimati (Mathura)

Hikaka, Shri Jhina (Koraput)

Hooda, Shri Deepender Singh (Rohtak)

Hukkeri, Shri Prakash B. (Chikkodi)

Innocent, Shri (Chalakkudy)

Jadhav, Shri Prataprao (Buldhana)

Jadhav, Shri Sanjay Haribhau (Parbhani)

Jaiswal, Dr. Sanjay (Paschim Champaran)

Jardosh, Shrimati Darshana Vikram (Surat)

Jat, Prof. Sanwar Lal (Ajmer)

Jatua, Shri Choudhury Mohan (Mathurapur)

Jaunapuria, Shri Sukhbir Singh (Tonk-Sawai Madhopur)

Jayadevan, Shri C. N. (Thrissur)

Jayavardhan, Dr. J. (Chennai South)

Jena, Shri Rabindra Kumar (Balasore)

Jigajinagi, Shri Ramesh (Bijapur)

Joshi, Dr. Murli Manohar (Kanpur)

Joshi, Shri Chandra Prakash (Chittorgarh)

Joshi, Shri Pralhad (Dharwad)

Jyoti, Sadhvi Niranjan (Fatehpur)

Kachhadia, Shri Naranbhai (Amreli)

Kaiser, Choudhary Mehboob Ali (Khagaria)

Kalvakuntla, Shrimati Kavitha (Nizamabad)

Kamaraj, Dr. K. (Kallakurichi)

Karandlaje, Kumari Shobha (Udupi Chikmagalur)

Karunakaran, Shri P. (Kasargod)

Kashyap, Shri Dinesh (Bastar)

Kashyap, Shri Virender (Shimla)

Kaswan, Shri Rahul (Churu)

Kataria, Shri Rattan Lal (Ambala)

Kateel, Shri Nalin Kumar (Dakshina Kannada)

Katheria, Dr. Ramshankar (Agra)

Kaushik, Shri Ramesh Chander (Sonepat)

Khadse, Shrimati Rakshatai (Raver)

Khaire, Shri Chandrakant (Aurangabad)

Khalsa, Shri Harinder Singh (Fatehgarh Sahib)

Khan, Shri Md. Badaruddoza (Murshidabad)

Khan, Shri Saumitra (Bishanpur)

Khanduri AVSM(Retd.), Maj. Gen. B.C. (Garhwal)

Khanna, Shri Vinod (Gurdaspur)

Kharge, Shri Mallikarjun (Gulbarga)

Kher, Shrimati Kirron (Chandigarh)

Khuba, Shri Bhagwanth (Bidar)

Kinjarapu, Shri Ram Mohan Naidu (Srikakulam)

Kishore, Shri Jugal (Jammu)

Kishore, Shri Kaushal (Mohanlalganj)

Kirtikar, Shri Gajanan (Mumbai North West)

Koli, Shri Bahadur Singh (Bharatpur)

Koshyari, Shri Bhagat Singh (Nainital-U.S.N.)

Kristappa, Shri N. (Hindupur)

Kulaste, Shri Faggan Singh (Mandla)

Kumar, Dr. Arun (Jahanabad)

Kumar, Dr. Virendra (Tikamgarh)

Kumar, Kunwar Sarvesh (Moradabad)

Kumar, Shri Ashwini (Karnal)

Kumar, Shri B. Vinod (Karimnagar)

Kumar, Shri Dharmendra (Aonla)

Kumar, Shri K. Ashok (Krishnagiri)

Kumar, Shri Kaushalendra (Nalanda)

Kumar, Shri P. (Tiruchirappalli)

Kumar, Shri Santosh (Purnea)

Kumar, Shri Shailesh (Bhagalpur)

Kumar, Shri Shanta (Kangra)

Kundariya, Shri Mohanbhai Kalyanjibhai (Rajkot)

Kushawaha, Shri Ravinder (Salempur)

Kushwaha, Shri Upendra (Karakat)

Laguri, Shrimati Sakuntala (Keonjhar)

Lakhanpal, Shri Raghav (Saharanpur)

Lekhi, Shrimati Meenakashi (New Delhi)

Lokhande, Shri Sadashiv (Shirdi)

Maadam, Shrimati Poonamben (Jamnagar)

Mahadik, Shri Dhananjay (Kolhapur)

Mahajan, Shrimati Poonam (North Central Mumbai)

Mahajan, Shrimati Sumitra (Indore)

Maharaj, Dr. Swami Sakshiji (Unnao)

Mahato, Dr. Banshilal (Korba)

Mahato, Dr. Mriganka (Purulia)

Mahato, Shri Bidyut Baran (Jamshedpur)

Mahtab, Shri Bhartruhari (Cuttack)

Mahendran, Shri C. (Pollachi)

Majhi, Shri Balbhadra (Nabarangpur)

Malviya, Prof. Chintamani (Ujjain)

Mandal, Dr. Tapas (Ranaghat)

Mani, Shri Jose K. (Kottayam)

Manjhi, Shri Hari (Gaya)

Mann, Shri Bhagwant (Sangrur)

Marabi, Shri Kamal Bhan Singh (Sarguja)

Maragatham, Shrimati K. (Kancheepuram)

Marutharajaa, Shri R. P. (Perambalur)

Maurya, Shri Keshav Prasad (Phulpur)

Meena, Shri Arjun Lal (Udaipur)

Meena, Shri Harish (Dausa)

Meghwal, Shri Arjun Ram (Bikaner)

Meinya, Dr. Thokchom (Inner Manipur)

Mishra, Shri Anoop (Morena)

Mishra, Shri Bhairon Prasad (Banda)

Mishra, Shri Daddan (Shrawasti)

Mishra, Shri Janardan (Rewa)

Mishra, Shri Kalraj (Deoria)

Misra, Shri Pinaki (Puri)

Modi, Shri Narendra (Varanasi)

Mohan, Shri M. Murli (Rajahmundry)

Mohan, Shri P.C. (Bangalore Central)

Mohapatra, Dr. Sidhant (Berhampur)

Moily, Shri M. Veerappa (Chikkaballapur)

Mondal, Shri Sunil Kumar (Bardhman Purba)

Mondal, Shrimati Pratima (Jayanagar)

Mukherjee, Shri Abhijit (Jangipur)

Munda, Shri Karia (Khunti)

Munde, Dr. Pritam Gopinath (Beed)

Muniyappa, Shri K.H. (Kolar)

Nagar, Shri Rodmal (Rajgarh)

Nagarajan, Shri P. (Coimbatore)

Nagesh, Shri Godam (Adilabad)

Naik, Prof. A.S.R. (Mahabubabad)

Naik, Shri B.V. (Raichur)

Naik, Shri Shripad Yesso (North Goa)

Narasimham, Shri Thota (Kakinada)

Nath, Shri Chand (Alwar)

Nath, Shri Kamal (Chhindwara)

Natterjee, Shri J.J.T. (Thoothukudi)

Nete, Shri Ashok Mahadeorao (Gadchiroli-chimur)

Ninama, Shri Manshankar (Banswara)

Nishad, Shri Ajay (Muzaffarpur)

Nishad, Shri Ram Charitra (Machhlishahar)

Nishank, Dr. Ramesh Pokhriyal (Haridwar)

Noor, Shrimati Mausam (Maldaha)

Oram, Shri Jual (Sundargarh)

Owaisi, Shri Asaduddin (Hyderabad)

Paatle, Shrimati Kamla (Janjgir-Champa)

Pal, Shri Jagdambika (Domariyaganj)

Pala, Shri Vincent H. (Shillong)

Panda, Shri Baijayant Jay (Kendrapara)

Pandey, Dr. Mahendra Nath (Chandauli)

Pandey, Shri Hari Om (Ambedkar Nagar)

Pandey, Shri Rajesh (Kushinagar)

Pandey, Shri Ravindra Kumar (Giridih)

Panneerselvam, Shri V. (Salem)

Parasuraman, Shri K. (Thanjavur)

Parthipan, Shri R. (Theni)

Pasunoori, Shri Dayakar (Warangal)

Paswan, Shri Chhedi (Sasaram)

Paswan, Shri Chirag (Jamui)

Paswan, Shri Kamlesh (Basgaon)

Paswan, Shri Ram Chandra (Samastipur)

Paswan, Shri Ramvilas (Hajipur)

Patasani, Shri Prasanna Kumar (Bhubaneswar)

Patel, Dr. K. C. (Valsad)

Patel, Shri Devji M. (Jalore)

Patel, Shri Dilip (Anand)

Patel, Shri Lalubhai Babubhai (Daman & Diu)

Patel, Shri Natubhai Gomanbhai (Dadra & Nagar Haveli)

Patel, Shri Prahlad Singh (Damoh)

Patel, Shri Subhash (Khargone)

Patel, Shrimati Anupriya (Mirzapur)

Patel, Shrimati Jayshreeben (Mahesana)

Pathak, Shrimati Riti (Sidhi)

Patil, Shri A.T. Nana (Jalgaon)

Patil, Shri Bheemrao B. (Zaheerabad)

Patil, Shri C. R. (Navsari)

Patil, Shri Kapil Moreshwar (Bhiwandi)

Patil, Shri Sanjay Kaka (Sangli)

Patole, Shri Nana (Bhandara-Gondia)

Paul, Shri Tapas (Krishnanagar)

Phule, Sadhvi Savitri Bai (Bahraich)

Poddar, Shrimati Aparupa (Arambag)

Prabakaran, Shri K. R. P. (Tirunelveli)

Pradhan, Shri Nagendra Kumar (Sambalpur)

Prasad, Dr. Bhagirath (Bhind)

Pratap, Shri Krishan (Jaunpur)

Premachandran, Shri N.K. (Kollam)

Raajhaa, Shri A. Anwhar (Ramanathapuram)

Radadiya, Shri Vithalbhai Hansrajbhai (Porbandar)

Radhakrishnan, Shri Pon (Kanyakumari)

Radhakrishnan, Shri R. (Puducherry)

Radhakrishnan, Shri T. (Virudhunagar)

Raghavan, Shri M.K. (Kozhikode)

Rai, Shri Nityanand (Ujiarpur)

Rai, Shri Prem Das (Sikkim)

Raj, Dr. Udit (North West Delhi)

Raj, Shrimati Krishna (Shahjahanpur)

Rajbhar, Shri Harinarayan (Ghosi)

Rajendran, Shri S. (Viluppuram)

Rajesh, Shri M. B. (Palakkad)

Rajoria, Dr. Manoj (Karauli-Dholpur)

Rajput, Shri Mukesh (Farrukhabad)

Raju, Shri Ashok Gajapathi (Vizianagaram)

Raju, Shri C.S. Putta (Mandya)

Raju, Shri Gokaraju Ganga (Narsapuram)

Ram, Shri Janak (Gopalganj)

Ram, Shri Vishnu Dayal (Palamu)

Ramachandran, Shri K. N. (Sriperumbudur)

Ramachandran, Shri Mullappally (Vadakara)

Ramadoss, Dr. Anbumani (Dharmapuri)

Ranjan, Shri Rajesh (Madhepura)

Ranjan, Shrimati Ranjeet (Supaul)

Rao, Shri Konakalla Narayana (Machhilipatnam)

Rao, Shri M. Venkateswara (Eluru)

Rao (Avanthi), Shri Muthamsetti Srinivasa (Anakapalli)

Rao, Shri Rayapati Sambasiva (Narasaraopet)

Rathod, Shri D.S. (Sabarkantha)

Rathore (Retd.), Col. Rajyavardhan (Jaipur Rural)

Rathore, Shri Hariom Singh (Rajsamand)

Rathwa, Shri Ramsinh (Chhota Udaipur)

Raut, Shri Vinayak Bhaurao (Ratnagiri-Sindhudurg)

Raval, Shri Paresh (Ahmedabad-East)

Rawat, Shrimati Priyanka Singh (Barabanki)

Ray, Shri Bishnu Pada (Andaman and Nicobar Islands)

Ray, Shri Partha Pratim (Coochbehar)

Ray, Shri Ravindra Kumar (Kodarma)

Reddy, Shri A.P. Jithender (Mahabubnagar)

Reddy, Shri Ch. Malla (Malkajgiri)

Reddy, Shri Gutha Sukender (Nalgonda)

Reddy, Shri J.C. Divakar (Anantapur)

Reddy, Shri Konda Vishweshwar (Chevella)

Reddy, Shri Kotha Prabhakar (Medak)

Reddy, Shri Mekapati Raja Mohan (Nellore)

Reddy, Shri P. Srinivasa (Khammam)

Reddy, Shri P.V. Midhun (Rajampet)

Reddy, Shri S. P.Y. (Nandyal)

Reddy, Shri Y. S. Avinash (Kadapa)

Reddy, Shri Y. V. Subba (Ongole)

Renuka, Shrimati Butta (Kurnool)

Rijiju, Shri Kiren (Arunachal West)

Rio, Shri Neiphiu (Nagaland)

Rori, Shri Charanjeet Singh (Sirsa)

Roy, Prof. Saugata (Dum Dum)

Roy, Shrimati Sandhya (Medinipur)

Roy, Shrimati Satabdi (Birbhum)

Ruala, Shri C.L. (Mizoram)

Rudy, Shri Rajiv Pratap (Saran)

Sahu, Shri Chandulal (Mahasamund)

Sahu, Shri Lakhan Lal (Bilaspur)

Sahu, Shri Tamradhwaj (Durg)

Sai, Shri Vishnu Dev (Raigarh)

Saini, Shri Rajkumar (Kurukshetra)

Salim, Shri Mohammad (Raiganj)

Samal, Dr. Kulmani (Jagatsinghpur)

Sampla, Shri Vijay (Hoshiarpur)

Sampath, Dr. A. (Attingal)

Sanghamita, Dr. Mamtaz (Bardhman Durgapur)

Sangma, Shri C.K. (Tura)

Sanjar, Shri Alok (Bhopal)

Saren, Dr. Uma (Jhargram)

Sarmah, Shri Ram Prasad (Tezpur)

Sarnia, Shri Naba Kumar (Kokrajhar)

Sarswati, Shri Sumedhanand (Sikar)

Satav, Shri Rajeev (Hingoli)

Sathyabama, Shrimati V. (Tiruppur)

Satpathy, Shri Tathagata (Dhenkanal)

Sawaikar, Adv. Narendra Keshav (South Goa)

Sawant, Shri Arvind (Mumbai South)

Scindia, Shri Jyotiraditya M. (Guna)

Senguttuvan, Shri B. (Vellore)

Senthilnathan, Shri P. R. (Sivaganga)

Sethi, Shri Arjun Charan (Bhadrak)

Shah, Shrimati Mala Rajyalakshmi (Tehri Garhwal)

Shanavas, Shri M.I. (Wayanad)

Shankarrao, Shri Mohite Patil Vijaysinh (Madha)

Sharma, Dr. Mahesh (Gautam Buddha Nagar)

Sharma, Shri Ram Kumar (Sitamarhi)

Sharma, Shri Ram Swaroop (Mandi)

Shekhawat, Shri Gajendra Singh (Jodhpur)

Shetty, Shri Gopal (Mumbai North)

Shetty, Shri Raju (Hatkanangle)

Shewale, Shri Rahul (Mumbai South Central)

Shinde, Dr. Shrikant Eknath (Kalyan)

Shirole, Shri Anil (Pune)

Shivajirao, Shri Adhalrao Patil (Shirur)

Shyal, Dr. Bhartiben D. (Bhavnagar)

Siddeshwara, Shri G. M. (Davangere)

Sigriwal, Shri Janardan Singh (Maharajganj)

Simha, Shri Pratap (Mysore)

Singh, Dr. Bhola (Begusarai)

Singh, Dr. Jitendra (Udhampur)

Singh, Dr. Nepal (Rampur)

Singh, Dr. Prabhas Kumar (Bargarh)

Singh, Dr. Satya Pal (Baghpat)

Singh, Dr. Yashwant (Nagina)

Singh (Retd), Gen. Vijay Kumar (Ghaziabad)

Singh, Kunwar Bharatendra (Bijnor)

Singh, Kunwar Haribansh (Pratapgarh)

Singh, Prof. Sadhu (Faridkot)

Singh, Rao Inderjit (Gurgaon)

Singh, Shri Abhishek (Rajnandgaon)

Singh, Shri Bharat (Ballia)

Singh, Shri Bhola (Bulandshahr)

Singh, Shri Brijbhushan Sharan (Kaiserganj)

Singh, Shri Dushyant (Jhalawar-Baran)

Singh, Shri Ganesh (Satna)

Singh, Shri Giriraj (Nawada)

Singh, Shri Gyan (Shahdol)

Singh, Shri Hukum (Kairana)

Singh, Shri Kirti Vardhan (Gonda)

Singh, Shri Lallu (Faizabad)

Singh, Shri Nagendra (Khajuraho)

Singh, Shri Pashupati Nath (Dhanbad)

Singh, Shri R. K. (Arrah)

Singh, Shri Radha Mohan (East Champaran)

Singh, Shri Rajnath (Lucknow)

Singh (Raju Bhaiya), Shri Rajveer (Etah)

Singh, Shri Rakesh (Jabalpur)

Singh, Shri Rama Kishore (Vaishali)

Singh, Shri Ravneet (Ludhiana)

Singh, Shri Satyapal (Sambhal)

Singh, Shri Sunil Kumar (Chatra)

Singh, Shri Sushil Kumar (Aurangabad)

Singh, Shri Uday Pratap (Hoshangabad)

Singh, Shri Virendra (Bhadohi)

Singh, Shrimati Pratyusha Rajeshwari (Kandhamal)

Sinha, Shri Jayant (Hazaribagh)

Sinha, Shri Manoj (Ghazipur)

Sinha, Shri Shatrughan (Patna Sahib)

Sivaprasad, Shri Naramalli (Chittoor)

Solanki, Dr. Kirit P. (Ahmedabad)

Somaiya, Dr. Kirit (Mumbai North East)

Sonkar, Shri Vinod Kumar (Kaushambi)

Sonker, Shrimati Neelam (Lalganj)

Soren, Shri Shibu (Dumka)

Srinivas, Shri Kesineni (Vijayawada)

Sriram, Shri Malyadri (Bapatla)

Sriramulu, Shri B. (Bellary)

Sule, Shrimati Supriya (Baramati)

Suman, Shri Balka (Peddapalli)

Sundaram, Shri P. R. (Namakkal)

Supriyo, Shri Babul (Asansol)

Suresh, Shri D.K. (Bangalore Rural)

Suresh, Shri Kodikunnil (Mavelikkara)

Swain, Shri Ladu Kishore (Aska)

Swaraj, Shrimati Sushma (Vidisha)

Tadas, Shri Ramdas C. (Wardha)

Tamta, Shri Ajay (Almora)

Tanwar, Shri Kanwar Singh (Amroha)

Tarai, Shrimati Rita (Jajpur)

Tasa, Shri Kamakhya Prasad (Jorhat)

Teacher, Shrimati P.K. Shreemathi (Kannur)

Teli, Shri Rameshwar (Dibrugarh)

Teni, Shri Ajay Misra (Kheri)

Thakur, Shri Anurag Singh (Hamirpur)

Thakur, Shrimati Mamata (Vangaon)

Thakur, Shrimati Savitri (Dhar)

Thambidurai, Dr. M. (Karur)

Tharoor, Dr. Shashi (Thiruvananthapuram)

Thomas, Prof. K.V. (Ernakulam)

Tirkey, Shri Dasrath (Alipurduars)

Tiwari, Shri Manoj (North East Delhi)

Tomar, Shri Narendra Singh (Gwalior)

Tripathi, Shri Sharad (Sant Kabir Nagar)

Trivedi, Shri Dinesh (Barrackpur)

Tumane, Shri Krupal Balaji (Ramtek)

Udasi, Shri Shivkumar (Haveri)

Uddin, Shri Tasleem (Araria)

Udhayakumar, Shri M. (Dindigul)

Usendi, Shri Vikram (Kanker)

Utawal, Shri Manohar (Devas)

Vaghela, Shri L. K. (Patan)

Vanaroja, Shrimati R. (Tiruvannamalai)

Vardhan, Dr. Harsh (Chandni Chowk)

Varma, Shrimati Dev (Bankura)

Vasanthi, Shrimati M. (Tenkasi)

Vasava, Shri Manshukhbhai Dhanjibhai (Bharuch)

Vasava, Shri Parbhubhai Nagarbhai (Bardoli)

Velagapalli, Shri Varaprasad Rao (Tirupati)

Venkatesh Babu, Shri T. G. (Chennai North)

Venugopal, Dr. P. (Tiruvallur)

Venugopal, Shri K. C. (Alappuzha)

Verma, Dr. Anshul (Hardoi)

Verma, Shri Bhanu Pratap Singh (Jalaun)

Verma, Shri Parvesh Sahib Singh (West Delhi)

Verma, Shri Rajesh (Sitapur)

Verma, Shrimati Rekha (Dhaurahra)

Vichare, Shri Rajan (Thane)

Vijaya Kumar, Shri S. R. (Chennai Central)

Wanga, Shri Chintaman Navasha (Palghar)

Yadav, Shri Akshay (Firozabad)

Yadav, Shri Dharmendra (Badaun)

Yadav, Shri Hukmdeo Narayan (Madhubani)

Yadav, Shri Jai Prakash Narayan (Banka)

Yadav, Shri Laxmi Narayan (Sagar)

Yadav, Shri Mulayam Singh (Azamgarh)

Yadav, Shri Om Prakash (Siwan)

Yadav, Shri Ram Kripal (Pataliputra)

Yadav, Shri Tej Pratap Singh (Mainpuri)

Yadav, Shrimati Dimple (Kannauj)

Yediyurappa, Shri B.S. (Shimoga)

Yellaiah, Shri Nandi (Nagar Kurnool)

OFFICERS OF LOK SABHA

THE SPEAKER

Shrimati Sumitra Mahajan

THE DEPUTY SPEAKER

Dr. M. Thambidurai

PANEL OF CHAIRPERSONS

Shri Arjun Charan Sethi
Shri Hukmdeo Narayan Yadav
Shri Anandrao Adsul
Shri Pralhad Joshi
Dr. Ratna De (Nag)
Shri Ramen Deka
Shri Konakalla Narayana Rao
Shri Hukum Singh
Shri K.H. Muniyappa
Dr. P. Venugopal

SECRETARY GENERAL

Shri Anoop Mishra

COUNCIL OF MINISTERS

CABINET MINISTERS

Shri Narendra Modi The Prime Minister and also in-charge of:

(i) Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions;

(ii) Department of Atomic Energy;

(iii) Department of Space; and

All important Policy issues and all other portfolios not allocated to any Minister.

Shri Rajnath Singh The Minister of Home Affairs

Shrimati Sushma Swaraj The Minister of External Affairs

Shri Arun Jaitley The Minister of Finance and Minister of

Corporate Affairs

Shri M. Venkaiah Naidu The Minister of Urban Development, Minister

of Housing and Urban Poverty Alleviation and

Minister of Information and Broadcasting

Shri Nitin Gadkari The Minister of Road Transport and Highways

and Minister of Shipping

Shri Manohar Parrikar The Minister of Defence

Shri Suresh Prabhu The Minister of Railways

Shri D.V. Sadananda Gowda The Minister of Statistics and Programme

Implementation

Sushri Uma Bharti The Minister of Water Resources, River

Development and Ganga Rejuvenation

Shri Ramvilas Paswan The Minister of Consumer Affairs, Food and

Public Distribution

Shri Kalraj Mishra The Minister of Micro, Small and Medium

Enterprises

Shrimati Maneka Sanjay Gandhi The Minister of Women and Child

Development

Shri Ananthkumar The Minister of Chemicals and Fertilizers

and Minister of Parliamentary Affairs

Shri Ravi Shankar Prasad The Minister of Law and Justice and Minister of

Electronics and Information Technology

Shri Ashok Gajapathi Raju The Minister of Civil Aviation

Shri Anant Gangaram Geete The Minister of Heavy Industries and Public

Enterprises

Shrimati Harsimrat Kaur Badal The Minister of Food Processing Industries

Shri Narendra Singh Tomar The Minister of Rural Development, Minister of

Panchayati Raj and Minister of Drinking Water

and Sanitation

Shri Chaudhary Birender Singh The Minister of Steel

\mathbf{a}	1	\sim	1	.2	^	1	$\overline{}$
4	- 1	- ()		,	11		/
J	1	·v	1	- 4	v	1	-/

Shri Jual Oram The Minister of Tribal Affairs

Shri Radha Mohan Singh The Minister of Agriculture and Farmers

Welfare

Shri Thaawar Chand Gehlot The Minister of Social Justice and

Empowerment

Shrimati Smriti Zubin Irani The Minister of Textiles

Dr. Harsh Vardhan The Minister of Science and Technology and

Minister of Earth Sciences

Shri Prakash Javadekar The Minister of Human Resource Development

MINISTERS OF STATE (INDEPENDENT CHARGE)

Rao Inderjit Singh The Minister of State of the Ministry of

Planning, Minister of State in the Ministry of Urban Development and Minister of State in the Ministry of Housing and Urban Poverty

Alleviation

and Employment

Shri Rajiv Pratap Rudy The Minister of State of the Ministry of Skill

Development and Entrepreneurship

Shri Vijay Goel The Minister of State of the Ministry of Youth

Affairs and Sports and Minister of State in the Ministry of Water Resources, River

Development and Ganga Rejuvenation

Shri Shripad Yesso Naik The Minister of State of the Ministry of

Ayurveda, Yoga and Naturopathy, Unani,

Siddha and Homoeopathy (AYUSH)

Shri Dharmendra Pradhan The Minister of State of the Ministry of

Petroleum and Natural Gas

Shri Piyush Goyal The Minister of State of the Ministry of Power,

Minister of State of the Ministry of Coal, Minister of State of the Ministry of New and Renewable Energy and Minister of State of the

Ministry of Mines

Dr. Jitendra Singh The Minister of State of the Ministry of

Development of North Eastern Region, Minister of State in the Prime Minister's Office, Minister of State in the Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions, Minister of State in the Department of Atomic Energy and Minister of State in the Department of Space Shrimati Nirmala Sitharaman The Minister of State of the Ministry of

Commerce and Industry

Dr. Mahesh Sharma The Minister of State of the Ministry of Culture

and Minister of State of the Ministry of

Tourism

Shri Manoj Sinha The Minister of State of the Ministry of

Communications and Minister of State in the

Ministry of Railways

Shri Anil Madhav Dave The Minister of State of the Ministry of

Environment, Forests and Climate Change

Shri Mukhtar Abbas Naqvi The Minister of State of the Ministry of

Minority Affairs and Minister of State in the

Ministry of Parliamentary Affairs

MINISTERS OF STATE

Gen. Vijay Kumar Singh (Retd.)

The Minister of State in the Ministry of

External Affairs

Shri Santosh Kumar Gangwar The Minister of State in the Ministry of

Finance

Shri Faggan Singh Kulaste The Minister of State in the Ministry of

Health and Family Welfare

Shri S.S. Ahluwalia The Minister of State in the Ministry of

Agriculture and Farmers Welfare and Minister of State in the Ministry of

Parliamentary Affairs

Shri Ramdas Athawale The Minister of State in the Ministry of

Social Justice and Empowerment

Shri Ram Kripal Yadav The Minister of State in the Ministry of

Rural Development

Shri Haribhai Chaudhary The Minister of State in the Ministry of

Micro, Small and Medium Enterprises

Shri Giriraj Singh The Minister of State in the Ministry of

Micro, Small and Medium Enterprises

Home Affairs

Shri Ramesh Jigajinagi The Minister of State in the Ministry of

Drinking water and Sanitation

1	1		\sim	1	.2	Λ	1	$\overline{}$
4	-1		1)	1	,	()	1	_ /
J	1	- '	v	1	- 4	v	1	- /

Shri Rajen Gohain The Minister of State in the Ministry of

Railways

Shri Parshottam Rupala The Minister of State in the Ministry of

Agriculture and Farmers Welfare and Minister of State in the Ministry of

Panchayati Raj

Shri M. J. Akbar The Minister of State in the Ministry of

External Affairs

Shri Upendra Kushwaha The Minister of State in the Ministry of Human

Resource Development

Shri Pon Radhakrishnan The Minister of State in the Ministry of Road

Transport and Highways and Minister of State

in the Ministry of Shipping

Shri Kiren Rijiju The Minister of State in the Ministry of Home

Affairs

Shri Krishanpal Gurjar The Minister of State in the Ministry of Social

Justice and Empowerment

Shri Jasvantsinh Sumanbhai

Bhabhor

The Minister of State in the Ministry of

Tribal Affairs

Dr. Sanjeev Balyan The Minister of State in the Ministry of Water

Resources, River Development and Ganga

Rejuvenation

Shri Vishnu Dev Sai The Minister of State in the Ministry of Steel

Shri Sudarshan Bhagat The Minister of State in the Ministry of

Agriculture and Farmers Welfare

2 1	^	1 0	Λ 1	-
4		1.2		

Shri Y. S. Chowdary The Minister of State in the Ministry of Science and Technology and Minister of State in the Ministry of Earth Sciences The Minister of State in the Ministry of Shri Jayant Sinha Civil Aviation Col. Rajyavardhan Rathore (Retd.) The Minister of State in the Ministry of Information and Broadcasting Shri Babul Supriyo The Minister of State in the Ministry of Heavy Industries and Public Enterprises Sadhvi Niranjan Jyoti The Minister of State in the Ministry of Food Processing Industries Shri Vijay Sampla The Minister of State in the Ministry of Social Justice and Empowerment Shri Arjun Ram Meghwal The Minister of State in the Ministry of Finance and Minister of State in the Ministry of Corporate Affairs The Minister of State in the Ministry of Dr. Mahendra Nath Pandey Human Resource Development Shri Ajay Tamta The Minister of State in the Ministry of **Textiles** Shrimati Krishna Raj The Minister of State in the Ministry of Women and Child Development Shri Mansukh L. Mandaviya The Minister of State in the Ministry of Road Transport and Highways, Minister of State in the Ministry of Shipping and Minister of State in the Ministry of Chemicals and Fertilizers

31.01.2017

Shrimati Anupriya Patel The Minister of State in the Ministry of

Health and Family Welfare

Shri C. R. Chaudhary The Minister of State in the Ministry of

Consumer Affairs, Food and Public

Distribution

Shri P.P. Chaudhary The Minister of State in the Ministry of

Law and Justice and Minister of State in

the Ministry of Electronics and

Information Technology

Dr. Subhash Ramrao Bhamre The Minister of State in the Ministry of

Defence

LOK SABHA DEBATES

Vol.XXII First day of Eleventh Session of Sixteenth Lok Sabha No.1

LOK SABHA

Tuesday, January 31, 2017/Magha 11, 1938 (Saka)

The Lok Sabha met at Forty One Minutes past Twelve of the Clock

[HON. SPEAKER in the Chair]

NATIONAL ANTHEM

(The National Anthem was played.)

12.42 hours

PRESIDENT'S ADDRESS*

HON. SPEAKER: Now, the Secretary-General.

SECRETARY GENERAL: Madam, I beg to lay on the Table a copy of the President's Address to both the Houses of the Parliament assembled on the 31st January, 2017.

Honourable Members, in this **Basant season of renewal and resurgence, I welcome you all to this Joint Session of both Houses of Parliament. This is a historic session heralding the advancement of the Budget cycle and merger of the Railway Budget with the General Budget for the first time in independent India. We gather once again to celebrate democracy, a cherished value and culture that has prospered throughout the long history of our nation. Indeed, a culture that guides my government towards **Sabka Saath**, **Sabka Vikas**.

The ideal of *saha na vavatu*, *saha nau bhunaktu* - May we be protected together and blessed together with bliss - has inspired our civilisation from time immemorial. This year marks the 350th birth anniversary of the great *Sikh Guru - Guru Gobind Singhji*. We are also observing the one thousandth birth anniversary of the great saint-philosopher *Ramanujacharya*.

^{*} Laid on the Table and also placed in Library, See No. LT 6236/16/17.

^{* *}His Excellency Shri Pranab Mukherjee, President of India, delivered the Address in the Central Hall in English and Hindi text of the Address was read by His Excellency Shri Mohammed Hamid Ansari, Vice President of India.

The luminous path of social transformation and reform shown by them serves as a beacon for all, and is an inspiration to my government.

This year marks the Centenary year of *Champaran Satyagraha*, which gave a new direction to our freedom struggle and channelised *janashakti* in the fight against colonial power. Mahatma Gandhi's ideals of *Satyagraha* instilled in every Indian an indomitable selfbelief, and spirit of sacrifice for the larger good. This *janashakti* is today our greatest strength.

The resilience and forbearance demonstrated by our countrymen, particularly the poor, recently in the fight against black money and corruption, is remarkable. The same spirit has driven the LPG "Give It Up Campaign." Over 1.2 crore consumers have voluntarily given up their LPG subsidy, which has helped the underprivileged in accessing LPG connections. This janashakti has transformed Swachh Bharat Mission into a *ian*andolan. 1.4 lakh villages, over 450 cities, 77 districts and 3 states have declared themselves *Open Defection Free*. My government salutes the strength of *janashakti* and pledges to constructively utilise it in *Rashtra* Nirman.

Honourable Members, at the core of all my Government's policies is the welfare of the *garib*, *dalit*, *peedit*, *shoshit*, *vanchit*, *kisan*, *shramik and yuva*. My government is guided by the *Antyodaya* philosophy of *Pandit Deendayal Upadhyaya*. His centenary year is being observed as *Garib Kalyan Varsh*.

Financial inclusion is key to poverty alleviation. An unprecedented 26 crore plus *Jan Dhan* accounts have been opened for the unbanked. Over 20 crore RUPAY debit cards have been issued to enable cashless payments. Moving swiftly from "*Jan Dhan to Jan Suraksha*" close to 13 crore poor have been covered under various social security schemes.

To take the banking system to the doorstep of the poor and the unbanked, the Indian Postal Payment Bank has been started. The postal network with wider reach and deep penetration of over 1.5 lakh post offices will also function as postal banks. Besides the over 1 lakh *bank-mitras* appointed by banks, over 2.5 lakh *Gram-Dak-Sewaks* will also function as banking correspondents.

Over Rs 2 Lakh Crore has been provided through 5.6 crore loans sanctioned under *Pradhan Mantri Mudra Yojana* to ensure collateral-free bank financing for the unfunded, and to promote small businesses. Seventy percent of this has been availed of by women entrepreneurs.

Under the *Deen Dayal Antyodaya Yojana*, which aims to empower women, particularly from the deprived sections, over Rs. Sixteen Thousand crore have been made available to Self Help Groups in the current Financial Year. The scheme aims to reach out to nearly 5 crore women soon.

Honourable Members, My Government has taken many initiatives to improve the quality of life of the poor through assured housing, affordable healthcare, safe drinking water and sanitation, and access to clean energy.

My Government is committed to provide shelter to every houseless poor household through the *Pradhan Mantri Aawas Yojana* with appropriate interest subvention on housing credit.

Poor sanitation further weakens the economic wherewithal of a poor household. *Swachh Bharat Abhiyan* aims to ensure health and sanitation, particularly for the poor. Under this mission, more than 3 crore toilets have been constructed.

The *Pradhan Mantri Ujjwala Yojana* will make clean energy accessible to the poor. This scheme aims to safeguard the health of women and children by providing them with a clean cooking fuel – LPG, liberating them from the ill-effects of smoky kitchens, and long hours of collecting firewood. Free gas connections are being provided to 5 crore poor households. Already 1.5 crore connections have been provided in the current financial year. It is

noteworthy that 37 percent of the *Ujjwala* beneficiaries belong to the Scheduled Castes and Scheduled Tribes.

Under *Deen Dayal Upadhayay Gram Jyoti Yojana*, out of the over 18,000 villages which have been in darkness since independence, over 11,000 have been electrified in a record time. Under UJALA (Unnat Jyoti by Affordable LEDs for All) programme, over 20 crore LED bulbs have been distributed, resulting in savings of more than Rs. Ten thousand crore in the electricity bills of consumers, majority of whom are poor.

Several steps have been taken to make healthcare affordable and accessible to every citizen of our country, particularly the poor. Mission *Indradhanush* commits to vaccinate "every child everywhere" against preventable diseases. It has so far benefited 55 lakh children. *Pradhan Mantri Bharatiya Jan Aushadi Pariyojana* has been launched to ensure that the poor have access to quality medicines at affordable prices. Special facilities created to control the endemic Japanese encephalitis have yielded encouraging results in significantly reducing mortality due to this disease.

Honourable Members, in *Kisan's* welfare lies the nation's prosperity. A favourable monsoon after consecutive years of drought, supplemented by farmer-oriented schemes has increased the acreage and yield of most *Kharif crops*. The sown area in the current *Rabi season* has shown six percent increase in comparison to last year.

My Government has taken various steps to transform the lives of our farmers. Focus has been on holistic development of agriculture sector - making available affordable credit, ensuring assured supply of seeds and fertilizers, improving irrigation facilities, comprehensive risk coverage, improving productivity through Soil Health Cards, assured market and remunerative prices for the produce through *e-NAM* (National Agriculture Market).

Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana expanded the ambit of risk-coverage, doubled the sum insured, and facilitated lowest- ever premium for the farmers. During **Kharif** 2016, around 3.66 crore farmers were insured for a sum of Rs. 1.4 lakh crore.

With the objective of digitisation of all the live *Kisan Credit Cards*, another three crore cards will be converted into *RUPAY* debit cards soon. The corpus of NABARD fund has been doubled to Rs. Forty One Thousand crore to ensure easy credit access to farmers.

With focus on *Per Drop More Crop* and "*Har Khet ko Pani*", coverage under *Pradhan Mantri Krishi Sinchayee Yojana* has been expanded. More than 12.7 lakh hectares have been brought under micro irrigation in the last two years.

Honourable Members may recall that soaring prices of pulses was a matter of grave concern around this time last year. My government has taken proactive steps and prices of pulses are now under control. To ensure fair price for farmers and to protect consumers, a buffer stock of 20 lakh tonnes of pulses has been envisaged against which 8 lakh tonnes of pulses have already been procured.

Honourable Members, my government is making *Nari Shakti* an integral part of our development journey. Our women deserve equal opportunity. The Rio Olympics, where we took great pride in the performance of *P.V. Sindhu, Sakshi Malik, Deepa Karmakar* and others, illustrates the strength of our women. Women are being inducted in combat streams of our Armed Forces. The nation is proud of its first three women fighter pilots. This reminds us of what we can achieve, as a nation, if women are fully empowered, and if their skills and talent are optimally utilised.

The *Beti Bachao Beti Padhao* scheme that addresses the issue of declining Child Sex Ratio, is yielding encouraging results. Under the *Sukanya Samridhi Yojana*, launched with an objective of ensuring a secure future to our

girl child, over one crore accounts have been opened and an amount of over Rs. eleven thousand crore has been deposited. The *Pradhan Mantri Surakshit Matritva Abhiyan* will provide comprehensive ante-natal care by a qualified medical practitioner to all pregnant women. The revision of *Maternity Benefit Act* and enhancement of maternity leave from 12 weeks to 26 weeks will support pregnant women at the workplace.

Honourable Members, 65 percent of our population today is below the age of 35. Our youth is our greatest strength and *yuva urja* needs to be effectively channelised. With the motto of "Har Haath ko Hunar", my government has taken several steps for skilling the youth and improving their employability. The work of skill development, that was earlier spread across 21 ministries and 50 departments, has been brought under one umbrella Ministry. The *Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana* has been launched with a budget outlay of Rs. Twelve thousand crore, to train One crore youth over the next four years. Over 20 lakh youth have already benefited. *National Apprenticeship Promotion Scheme* has been launched with a budget outlay of Rs. Ten thousand crore. 978 employment exchanges spread across the country have been integrated as part of the National Career Service Portal.

My Government has opened new avenues and made higher technical education more accessible to students from economically weaker sections. For the first time, ITI trainees have been provided with academic equivalence at matriculation and higher secondary level through bridge courses to enable them to pursue higher education. With the objective of providing training of international standards to youth, a nation- wide network of 50 India International Skill Centres is being established. The *Pradhan Mantri YUVA Yojana* has been launched for promoting entrepreneurship education and training amongst 7 lakh students.

My government has announced a package of Rs. Six thousand crore to boost employment generation and exports in the apparel and made-ups sector. This package is expected to generate over 1.1 crore jobs, mostly for women.

Honourable Members, *Shram-eva jayate* (श्रम-एव जयते) is one of the foremost guiding principles of my government and several measures have been taken for the welfare of the shramik. For the first time ever, minimum wages have been increased by 42 percent in both agricultural and non-agricultural sectors. For bonus coverage, the calculation ceiling limit has been doubled to Rs. Seven thousand, and the eligibility limit increased from Rs. Ten thousand to Rs. Twenty One thousand. This will directly benefit an additional 55 lakh workers. The Universal Account Number has ensured portability of EPF accounts and has safeguarded the interest of crores of workers.

Workers employed in the informal sector will benefit the most from my Government's decision to enable employers to pay wages to their employees through banks. This will increase compliance of payment of minimum wages. It shall ensure that workers in the unorganized sector also enjoy health benefits under Employees State Insurance Corporation and social security through Provident Fund.

Implementation of the 7th Pay Commission has benefited 50 lakh employees and 35 lakh pensioners. To protect senior citizens from the impact of interest-rate fluctuations, interest rate for senior citizens has been fixed at 8 percent payable monthly for a period of 10 years.

Honourable Members, social and economic equality for the deprived and disempowered sections is the first promise of our constitution. My government is committed to fulfil this promise.

Through the *Stand-up India* initiative, my government plans to empower over two and a half lakh Scheduled Castes, Scheduled Tribes and women entrepreneurs. For promoting entrepreneurship, the National Scheduled Castes/Scheduled Tribes Hub has been launched, with an initial allocation of Rs. 490 crore.

Under the Forest Rights Act, about 16.5 lakh Individual Forest Rights titles have been granted over an area of 55.4 lakh acres of forest land. Further, Community Forest Rights titles have been distributed over an area of about 47 lakh acres of forest land.

The location of our mineral wealth largely coincides with tribal habitations in our country. The *Pradhan Mantri Khanij Kshetra Kalyan Yojana* will serve the dual purpose of ensuring sustainable mining activity as well as local area development for the betterment of the tribals and the poor inhabitants in the mining areas. District Mineral Foundation is a novel initiative in this regard.

My government has increased the allocation under the Tribal sub-plan. Fourteen different sectors have been identified under the *Vanbandhu Kalyan Yojana* for the empowerment of tribals. 100 out of the 300 clusters envisaged under the *Shyama Prasad Mukherjee Rurban Mission*, will be developed in tribal areas.

Honourable Members, the success of the Indian cricket team at the World cup for the Blind, 2014 and the Indian Paralympics contingent at Rio 2016 demonstrates that our *Divyang jan* can scale great heights, if afforded an opportunity. My Government is committed to providing the *Divyang jan* equal opportunities for development. Besides increasing the percentage of reservation for *Divyang jan* from 3 to 4 percent in government jobs, my government has accelerated filling up of backlog vacancies. Over 6 lakh *Divyang jan* have so far benefitted from 4700 special assistance camps organised across the country since May 2014.

The *Sugamya Bharat Abhiyan* is improving accessibility for the *Divyang jan* at public places. For the first time, Speech and Language Disability, and Specific Learning Disability have been included in *The Rights of Persons with Disabilities Act, 2016*. A common sign language is being

developed for the entire country. The *Niramaya Swasthya Bima Yojana* provides *Divyang jan* affected by autism, cerebral palsy, mental retardation, and those with multiple disabilities, a health insurance cover of up to One lakh rupees.

Honourable Members, like the strings of *sitar*, which produce different notes but come together to create a beautiful melody, people professing different faiths and religions constitute the spirit of India and contribute to the strength of the nation. The courage and sacrifice of Baba Banda Singh **Bahadur**, whose 300th martyrdom anniversary we observe this year; and the spirit of selfless service of *Mother Teresa*, who was cannonised recently, inspire us in equal measure. My government has taken several measures to ensure that the aspirations of people from all communities are fulfilled, and a more focussed approach has been taken towards inclusive development of the notified minority communities, namely Muslims, Christians, Buddhists, Sikhs, Parsis and Jains. While scholarship and fellowship educational empowerment; skill development schemes like encouraged their Seekho aur kamao, Usttad and Nai Manzil have enabled their economic empowerment.

Just as all the drops of rainwater and streams converge in an ocean, all the policies of my government converge for the welfare of the poor, deprived and the underprivileged. From giving house to the shelter less to electrifying unelectrified villages, from giving free LPG connections to supplying LED bulbs to the poor, from *Jan Dhan* to *Jan Suraksha*, from making available affordable health care to providing quality education to the poor --- central to all the policies of my government is the welfare of the poor.

Honourable Members, balanced and equitable development of all regions is vital to India's progress. Under its proactive "Act East" policy, my government is focusing on reducing the isolation of the Eastern region and North-

east by improving connectivity through road, rail, air, telecom, power and waterways.

My Government has started the *Pradhan Mantri Urja Ganga* with the execution of Two Thousand Five Hundred kilometres long *Jagdishpur-Haldia-Bokaro-Dhamra* Natural Gas Pipeline Project. With an investment of around Rs. Twelve thousand Five hundred crore, this project will cater to energy requirements of five states, covering 40 districts and 2,600 villages. This project will also lead to the revival of three large fertilizer plants, industrialization of more than 20 cities and city gas network development in 7 cities.

My Government sees the North Eastern states as the *Ashtalakshmi* that can take India to new heights. The North East is the gateway to South East Asia. We are opening up road and rail routes to our neighbouring countries to boost the economic development of the region.

To ensure unhindered support and development of North Eastern states, my government is continuing with the special dispensation in the assistance pattern to the North-eastern states, and is providing assistance in the ratio of 90:10 for core central schemes and 80:20 for non-core schemes to these states.

By the end of the year, all Meter-Gauge tracks in the north- eastern states will be converted to Broad-Gauge. The railways have undertaken a major expansion in the region at a cost of around Rs. Ten thousand crore. Arunachal Pradesh and Meghalaya have been put on the rail map, Agartala in Tripura has been connected with broad gauge line.

The Limited Brahmaputra Cracker and Polymer and Numaligarh Refinery Limited's wax unit are big projects that will create huge employment opportunities in the North East region. The Government has approved North East BPO promotion **Digital** scheme in the India programme for creation of employment opportunities.

The beauty and diversity of the North East makes it a natural hub for tourism. The Ministry of Tourism has identified a thematic circuit for the North East region.

My government has provided special financial assistance to mitigate the damages caused by unprecedented floods in the hilly and other areas of the country.

Honourable Members, from highways to i-ways; from railways to waterways; from seaports to airports; from water pipelines to gas pipelines, from earth sciences to satellites, from rural infrastructure to smart cities, creation of vital next-generation infrastructure has received special attention of my government.

For modernization of Railways, the highest-ever capital outlay of Rs. 1.21 lakh crore has been provided. My government aims to connect all rural habitations with all weather roads. 73,000 kilometres of road has been built so far in rural areas. More than five thousand kilometres of roads in 44 Left Wing Extremism affected districts are being upgraded. The National Civil Aviation Policy, will give a major boost to air connectivity in the smaller cities and towns. Under the *Bharat Net Project*, Optical Fibre Cables now cover over 75,700 Gram Panchayats, up from only 59 in May 2014.

India has launched 8 operational missions covering meteorological, navigation, and earth observation and communication satellites. ISRO completed the seven-satellite constellation of Indian Regional Navigational Satellite Systems, *NaviC* (नाविक). ISRO added another feather to its cap this year by successfully launching 20 satellites in a highest-ever single launch.

My government is committed to optimally harness our marine wealth and give a new impetus to ocean-led development. Under the *Sagarmala* programme on port-led development, a total of 199 projects with an outlay of

over Rs. Three lakh crore have been identified for implementation in the next three years. Of these, projects of more than Rs. One lakh crore are already under implementation. The seas surrounding the Indian Peninsula contain One thousand Three hundred and Eighty Two of our islands, out of which, to begin with. 26 have been earmarked for integrated development. The Blue Economy, with focus on sustainable development of fisheries will continue to receive our special attention.

As a reaffirmation of our commitment to clean energy, my government has taken giant strides in increasing our renewable energy capacity to 47 Giga Watts so far, against our target of 175 Giga Watts.

Placing fresh impetus on rural infrastructure, untied financial resources of over Rs. Two lakh crore are being transferred to Gram Panchayats during The 2015-20 allocation to Mahatma Gandhi Rural National Employment Guarantee Scheme in 2016-17 Rs. has been over Forty Seven thousand crore which is the highest ever since the inception of the programme and the focus is now on creation of durable assets and rural infrastructure.

Giving a major boost to creation of urban infrastructure, annual action plan for 500 cities with an outlay of Rs. Fifty thousand crore has been approved. Metro Rail Projects have been sanctioned for four cities including Ahmedabad, Nagpur and Pune, and an extension of Chennai Metro has also been approved.

Honourable Members, my Government has taken bold decisions in the interest of the poor.

To combat the evils of black-money, corruption, counterfeit currency and terror financing, my government took the decision on 8 November, 2016 to demonetize old five hundred and one thousand rupee currency notes. My Government's very first cabinet decision was to set up an SIT on black-money. The passing of *Black Money (Undisclosed Foreign*

Income and Assets) and Imposition of Tax Act, 2015, Benami Transactions (Prohibition) Amendment Act, 2016, amendments to treaties with Singapore, Cyprus and Mauritius to prevent misuse of provisions in such treaties for tax evasion and movement of black-money in India and the Taxation Amendment Act providing for Pradhan Mantri Garib Kalyan Yojana, have together resulted in a comprehensive policy backed initiative against black-money.

The four-decade old demand of one-rank-one-pension (OROP) of our Armed Forces veterans has been fulfilled. The total financial implications would be around Rs. Eleven thousand crore. More than Rs. Six thousand Two hundred crore have been released in two tranches benefiting over 19.6 lakh veterans.

My government has taken decisive steps to give a fitting reply to the repeated incursions on our territorial sovereignty. On 29th September 2016 our defence forces successfully conducted surgical strikes at several launch pads along the Line of Control to prevent infiltration by terrorists. We are proud of the exemplary courage and valour displayed by our defence personnel and owe a debt of the gratitude to them.

Honourable Members, transforming the culture of governance, my Government has simplified procedures, repealed obsolete laws and eliminated scope for corruption.

The Direct Benefit Transfer programme of subsidies through *the Jan Dhan-Aadhaar-Mobile (JAM) Trinity* has prevented leakages and helped save Rs Thirty Six thousand crore. PAHAL is the world's largest cash benefit transfer scheme that has saved over Rs. Twenty One thousand crore in two years. *Digidhan Abhiyaan* and Two lakh Common Service Centres are providing employment to over 5 lakh youth, and spreading digital literacy.

The launch of mobile app - *BHIM* - Bharat Interface for Money - is a tribute to the vision of Dr. Bhimrao Ambedkar who sought economic empowerment of the poorest. Within a few days, it has become one of the most popular mobile app- based payment mechanisms in the country. The biometric AADHAAR Payment system to be launched soon will usher a technological revolution in India.

Coal block and spectrum auctions illustrate the highest standards of transparency set by my government in allocation of natural resources. To carry this forward, government procurements have been brought under a single platform - *Government eMarket Place (GeM)*.

The process of recruitment to government jobs has been made simpler and transparent by dispensing with interviews for recruitments to over Thirty Four lakh non-gazetted posts. The process of appointments to senior positions in government has also been streamlined and is guided solely by objectivity, merit and integrity.

Over Eleven hundred obsolete laws have been repealed and 400 more are in the process of being repealed. Legislations relating to *Women, Divyang jan, Labour, Apprentices, Factories, Benami Transactions, Aadhaar* and *Real Estate*, to mention a few - mirrors my Government's guiding philosophy of Transparency, and Social Justice.

Honourable Members, frequent elections put on hold development programmes, disrupt normal public life, and impact essential services and burden human resource with prolonged periods of election duty. My government welcomes a constructive debate on simultaneous conduct of elections to Lok Sabha and the State Legislative Assemblies. Funding of elections to eradicate the misuse of money power also needs to be debated. My Government would welcome any decision taken by the Election Commission in this regard after consultations with political parties.

Honourable Members, celebrating the cultural diversity along with the richness of language and heritage of every state, my government has started the *Ek Bharat Shrestha Bharat* programme. The uniqueness of this programme is to pair and entwine two different states with diverse cultures for over a year so that each state can assimilate the cultural spirit of the other.

Taking forward the concept of cooperative federalism through *One* nation-One tax and One nation-One market, both Houses of Parliament passed the *Goods and Services Tax Act*. 17 states governed by political parties across the political spectrum ratified this in a record 23 days. My Government is thankful to the GST Council for working to resolve outstanding issues.

Honourable Members, India has been widely acclaimed as a bright spot in the global economy, at a time when global growth has been slow. The rate of inflation, the balance of payments, current account deficit and the fiscal deficit have been consistently reduced since 2014. Foreign Direct Investment and foreign exchange reserves have reached record levels. The country's macroeconomic fundamentals are very strong, creating a platform for sustained high growth.

FDI inflows in 2015-16 were US \$ 55.6 billion, the highest- ever for any financial year.My Government further liberalized FDI policy provisions in various sectors in June 2016.

My Government is closely working with the State Governments to identify constraints in doing business. The rankings of the States/UTs show that the national implementation average of reforms stands at around 49 percent, much higher than last year's 32 percent. India is ranked third in the list of top prospective host economies for 2016-18 in the World Investment Report 2016 released by UNCTAD (अंकटाड).

Honourable Members, India has been facing the grave challenge of terrorism for the last four decades. Terrorism poses a serious danger to the global community. India will actively collaborate with other nations in decisively defeating these forces. My government is committed to combating terrorism, and to ensure that the perpetrators of such acts are brought to justice.

The State of Jammu and Kashmir has been affected by terrorism sponsored and supported from across the border. The attempts of infiltration, incidents of terrorist violence and loss of precious lives of civilians and security personnel remain a cause of grave concern.

There has been considerable success in containing Left Wing Extremism over the last three years, with the surrender of over 2600 extremists. The security situation in the North Eastern states has also shown significant improvement.

Honourable Members, my Government, committed to the philosophy of partnerships for peace and progress, continues its active diplomacy aimed at facilitating national development, enhancing our security, and ensuring greater Indian influence in global fora.

The intensity of our international engagements has helped us shape a diverse and purposeful agenda with our global partners. There has been a consolidation of relations with friendly countries and major powers. The common desire of the South Asian region for greater prosperity and development led most of its nations to make common cause in their opposition to terrorism. Membership of the Missile Technology Control Regime (MTCR) and signing of the Memorandum of Obligations of the Shanghai Cooperation Organisation were further reflections of India's growing and multi-dimensional role in global affairs.

India hosted the eighth BRICS Summit at Goa with its BIMSTEC outreach, and the sixth Heart of Asia Conference at Amritsar, marking

important contributions to our regional and pluri-lateral outreach. India hosted a three day Asian Ministerial Conference on Disaster Risk Reduction in Delhi, in which more than 50 Asian and Pacific countries participated.

There are over Thirty million Overseas Indians, settled in almost every corner of the world. They continue to make invaluable contributions to Indian society and economy. My government will maximize the strengths of Indian *diaspora* in nation building and for deepening our global outreach.

Realising the importance of developing tourism, my Government has approved the new *e-VISA* policy and expanded the scope of e-tourist visa to include purposes such as short-term medical treatment and business trips. 161 countries are now covered under e-VISA. With over 88 lakh foreign tourist arrivals in 2016, tourism sector has shown a growth rate of over 10 percent.

India ratified the Paris agreement on 2nd October 2016, thereby sending a strong message of our commitment to combating climate change with focus on climate justice and sustainable lifestyle. The United Nations Environment Programme has recognized India as one of the countries on track in achieving its voluntary goals. 25 nations have signed the Framework Agreement of International Solar Alliance, the first treaty based organisation initiated by India.

Honourable Members, Indians today have a deep sense of pride in the awakening of India caused by the momentous steps my government has undertaken. Our fellow citizens have exhibited great solidarity with our endeavours in transforming India. My government reiterates its commitment to fulfil the aspirations of our citizens. The Vision of *Mahatma Gandhi and other founding fathers* lays down a great path for a resurgent India. This path is of debate, discussion, accommodation and understanding. It is the rich tradition of **Samvaad**, **Samanvay** and *Samvedna* that will continue to guide the spirit of our nation building.

Honourable Members, we gather here today to redeem the trust reposed by our countrymen, particularly the poor, in the sacred Institution of Parliament. Every action of ours, in this temple of democracy must be an offering at the altar of the innumerable sacrifices that have built this nation. Let us work towards a common future, seeded in the promise of *Sabka Saath Sabka Vikas*, that will bring to all the equality and dignity enshrined in our constitution.

Jai Hind!

माननीय सदस्यगण, नूतन और नवजीवन की प्रतीक इस बसंत ऋतु में, मैं संसद के दोनों सदनों के संयुक्त सत्र में आप सभी का स्वागत करता हूं। यह एक ऐतिहासिक संयुक्त सत्र है, जिसमें स्वतंत्र भारत में पहली बार बजट सत्र के निर्धारित समय को इस वर्ष आगे लाया गया है एवं आम बजट के साथ रेल बजट का विलय किया जा रहा है। हम एक ऐसे लोकतंत्र के उत्सव के लिए पुनः एकत्र हुए हैं, जिसके मूल्य और संस्कृति इस देश के लंबे इतिहास के हर दौर में फलते-फूलते रहे हैं। वास्तव में इसी संस्कृति ने मेरी सरकार को सबका साथ, सबका विकास की ओर प्रेरित किया है।

हमारी सभ्यता चिरकाल से ही **सहनाववतु, सह नौ भुनक्तु** जैसे महान सिद्धांत से प्रेरित रही है— जिसका अर्थ है कि हम परस्पर दोनों साथ-साथ एक दूसरे की रक्षा करें, हम दोनों का साथ-साथ पोख़ण करें। इस वर्ष महान सिख गुरु —गुरु गोविंद सिंह जी की तीन सौ पचासवीं जयंती है। हम महान संत—दार्शनिक रामानुजाचार्य की सहस्रवीं जयंती भी मना रहे हैं। इन महान विभूतियों द्वारा दिखाया गया आलोकित पथ सामाजिक परिवर्तन और सुधार का पथ, जो सबके लिए प्रकाश स्तंभ है, मेरी सरकार के लिए प्रेरणादायी है।

इस वर्ष हम चंपारण सत्याग्रह की शताब्दी मना रहे हैं, जिसने हमारे स्वतंत्रता संग्राम को नई दिशा दी थी और औपनिवेशिक ताकतों से लड़ने के लिए भारत की जनशक्ति को प्रेरित किया था। महात्मा गांधी के सत्याग्रह के आदर्शों ने प्रत्येक भारतीय के मन में अदम्य साहस, आत्मविश्वास और जनहित के लिए बलिदान की भावना भर दी। आज यही जनशक्ति हमारी सबसे बड़ी ताकत है।

हमारे देशवासियों ने, विशेषकर गरीब तबके के लोगों ने, हाल ही में काले धन के विरुद्ध संघर्ष में असाधारण समुत्थान शक्ति और सहनशीलता का परिचय दिया है। रसोई गैस के मामले में 'Give it up' अभियान की सफलता के पीछे भी यही प्रेरक भावना रही है। 1.2 करोड़ से अधिक उपभोक्ताओं ने रसोई गैस सब्सिडी स्वेच्छा से छोड़ी है, जिससे वंचित लोगों को रसोई गैस कनेक्शन मुहैया कराने में बहुत मदद हुई है। इसी 'जनशक्ति' ने स्वच्छ भारत मिशन को एक जन आंदोलन में बदल दिया है। 1.4 लाख गांवों, 450 से ज़्यादा शहरों, 77 जिलों तथा 3 राज्यों ने अपने क्षेत्र को खुले में शौच से मुक्त घोषित कर दिया है। मेरी सरकार जनशक्ति को शत-शत नमन करती है और प्रण करती है कि हम इस शक्ति का राष्ट्र निर्माण में रचनात्मक प्रयोग करेंगे।

माननीय सदस्यगण, गरीब, दिलत,पीड़ित,शोषित,वंचित,िकसान,श्रमिक और युवाओं का कल्याण ही मेरी सरकार की नीतियों का केंद्र-बिन्दु है। मेरी सरकार पंडित दीनदयाल उपाध्याय की अन्त्योदय विचारधारा के मार्गदर्शन में चल रही है। उनकी जन्म शताब्दी को गरीब कल्याण वर्ष के रूप में मनाया जा रहा है।

वित्तीय समावेशन गरीबी उन्मूलन की कुंजी है। 26करोड़ से अधिक जन-धन खाते खोलकर लोगों को बैंकिंग व्यवस्था से पहली बार जोड़ा गया है, जो एक अभूतपूर्व उपलब्धि है। कैशलैस भुगतान के लिए 20 करोड़ से अधिक रुपे डेबिट कार्ड जारी किए गए। "जन-धन से जन-सुरक्षा" की दिशा में तेजी से आगे बढ़ते हुए लगभग 13 करोड़ गरीबों को विभिन्न सामाजिक सुरक्षा योजनाओं में शामिल किया गया है।

गरीब और अब तक जिनको बैंकिंग सेवाएं उपलब्ध नहीं हैं ऐसे लोगों तक बैंकिंग सुविधाएं पहुंचाने के लिए, भारतीय डाक भुगतान बैंक (इंडियन पोस्टल पेमेंट बैंक) प्रारंभ किया गया है। भारत में डाक नेटवर्क बहुत व्यापक है, जिसमें डेढ़ लाख डाक घर गांव-गांव तक फैले हुए हैं। ये डाक घर पोस्टल बैंक के रूप में भी कार्य करेंगे। बैंकों द्वारा नियुक्त किए एक लाख से अधिक बैंक-मित्रों के साथ-साथ, ढाई लाख ग्राम-डाक-सेवक भी बैंकिंग सेवाएं प्रदान करेंगे।

प्रधान मंत्री मुद्रा योजना के अंतर्गत 2 लाख करोड़ रुपए के 5.6 करोड़ ऋण उपलब्ध कराए गए हैं। इससे जरूरतमंद उद्यमियों को बिना कोई ऋणाधार बैंक से कर्जा मिल सकेगा जिससे छोटे व्यवसायों को प्रोत्साहन मिलेगा। इस योजना के तहत सत्तर प्रतिशत ऋण का लाभ महिला उद्यमियों ने उठाया है।

दीन दयाल अंत्योदय योजना के अंतर्गत महिलाओं, विशेष रूप से वंचित समुदायों की महिलाओं को सशक्त बनाने के लिए चालू वित्त वर्ष में 'स्वयं सहायता समूहों' को सोलह हजार करोड़ रुपए का प्रावधान किया गया है। इस योजना में 5 करोड़ महिलाओं तक लाभ शीघ्र पहुंचाने का लक्ष्य है।

माननीय सदस्यगण, मेरी सरकार ने आवास, किफायती स्वास्थ्य संरक्षण, सुरक्षित पेय जल और स्वच्छता, तथा स्वच्छ ऊर्जा की उपलब्धता से गरीबों की जीवनशैली बेहतर बनाने के लिए अनेक उपाय किए हैं।

मेरी सरकार प्रधान मंत्री आवास योजना के माध्यम से कम ब्याज दरों पर आवास ऋण प्रदान कर बेघर गरीब परिवारों को आश्रय उपलब्ध कराने के लिए प्रतिबद्ध है।

साफ-सफाई न होने से गरीब घरों की आर्थिक स्थिति और कमजोर होती है। स्वच्छ भारत अभियान का उद्देश्य विशेष रूप से गरीबों की स्वास्थ्य और स्वच्छता सुनिश्चित करना है। इस मिशन में 3 करोड़ से अधिक शौचालयों का निर्माण किया जा चुका है।

प्रधान मंत्री उज्ज्वला योजना से गरीबों को स्वच्छ ऊर्जा प्राप्त हो सकेगी। इस योजना का उद्देश्य स्वच्छ ईंधन—एल.पी.जी. उपलब्ध कराकर महिलाओं और बच्चों के स्वास्थ्य की सुरक्षा करना और उन्हें धुआं भरी रसोई के और ईंधन इकट्ठा करने में लगने वाले समय के दुष्परिणामों से बचाना है। 5 करोड़ गरीब घरों को गैस कनेक्शन निःशुल्क उपलब्ध कराए जा रहे हैं। मौजूदा वित्तीय वर्ष में 1.5 करोड़ कनेक्शन उपलब्ध कराए गए हैं। उल्लेखनीय है कि इनमें से 37 प्रतिशत उज्ज्वला लाभार्थी अनुसूचित जाति व अनुसूचित जनजातियों में से हैं।

दीन दयाल उपाध्याय ग्राम ज्योति योजना के तहत स्वतंत्रता से अब तक अंधेरे में रह रहे 18,000 गांवों में से 11,000 गांवों में रिकॉर्ड समय में बिजली पहुंचाई गई है। उजाला (उन्नत ज्योति बाइ अफोर्डेबल एलईडी फॉर ऑल) कार्यक्रम के अंतर्गत 20 करोड़ से अधिक एलईडी बल्ब वितरित किए जा चुके हैं, जिससे उपभोक्ताओं के बिजली के बिलों में दस हजार करोड़ रुपए से अधिक की बचत हुई है। इनमें से अधिकांश उपभोक्ता गरीब तबके के हैं।

अपने देश के प्रत्येक नागरिक के लिए, और विशेष रूप से गरीबों के लिए, स्वास्थ्य सुविधाएं किफायती और सुगम बनाने के लिए अनेक कदम उठाए गए हैं। इन्द्रधनुष मिशन''हर बच्चे को हर जगह''निवारणीय बीमारियों से टीकाकरण के लिए प्रतिबद्ध है। इससे अभी तक 55 लाख बच्चों को लाभ दिया जा चुका है। गरीबों को गुणात्मक औषधियां किफायती दामों पर उपलब्ध कराने हेतु प्रधान मंत्री भारतीय जन औषधि परियोजना का प्रारंभ किया गया है। इंडैमिक जापानी इंसेफ्लाइटिस को नियंत्रित करने के लिए मुहैया कराई गई विशेष सुविधाओं के उत्साहजनक परिणाम प्राप्त हुए हैं और इस बीमारी से होने वाली मृत्युदर में कमी आई है।

माननीय सदस्यगण, किसान के कल्याण में ही राष्ट्र की समृद्धि है। कई वर्षों से लगातार सूखे के बाद अनुकूल मानसून और किसान उन्मुख परियोजनाओं से खरीफ फसलों के क्षेत्रफल एवं उपज में वृद्धि हुई है। वर्तमान रबी मौसम में बोए गए क्षेत्र में भी गत वर्ष की तुलना में 6 प्रतिशत की वृद्धि हुई है।

मेरी सरकार ने किसानों के जीवन में बदलाव लाने के लिए कई कदम उठाए हैं। हमारा ध्यान कृषि क्षेत्र के संपूर्ण विकास पर केंद्रित है जैसेश्र्सस्ता ऋण उपलब्ध कराना, बीज और उर्वरकों की आपूर्ति सुनिश्चित करना, सिंचाई सुविधाओं को बेहतर बनाना, व्यापक जोखिम सुरक्षा, मृदा स्वास्थ्य कार्ड के माध्यम से बेहतर उत्पादकता, ई-राष्ट्रीय कृषि बाजार (ई-एन ए एम) के माध्यम से उत्पाद के लिए सुनिश्चित बाजार और लाभकारी कीमतें आदि।

प्रधानमंत्री फसल बीमा योजनामें जोखिम कवरेज को विस्तृत किया गया है, बीमा राशि को दो गुना किया गया है और किसानों के लिए प्रीमियम राशि को अब तक के न्यूनतम स्तर पर लाया गया है। 2016 खरीफ फसल की अविध के दौरान, लगभग 3.66 करोड़ किसानों के लिए, 1.4 लाख करोड़ की राशि का बीमा किया गया।

किसान क्रेडिट कार्डों को डिजिटल बनाने के उद्देश्य से, मौजूदा कार्डों के अलावा तीन करोड़ कार्डों को, जल्द ही रूपे डेबिट कार्डों में बदला जाएगा। नाबार्ड निधि की राशि को दुगुना करके इकतालिस हजार करोड़ किया गया है ताकि सभी किसानों को आसानी से ऋण उपलब्ध हो सके।

हर बूंद अधिक फसल तथा ''हर खेत को पानी'' को ध्यान में रखते हुए प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजना का कवरेज बढ़ाया गया है। पिछले दो वर्षों के दौरान 12.7 लाख हेक्टेयर से ज्यादा भूमि पर सूक्ष्म सिंचाई की व्यवस्था की गई है।

माननीय सदस्यों को याद होगा कि पिछले वर्ष इसी समय दालों की कीमतों में तेजी से हुई वृद्धि गंभीर चिंता का विषय था। मेरी सरकार ने सक्रिय उपाय किए और दालों की कीमतें अब नियंत्रण में हैं। किसानों को उचित मूल्य प्रदान करने तथा उपभोक्ताओं के हितों की ख्क्षा सुनिश्चित करने के लिए 20 लाख टन दालों का बफर स्टॉक रखने की योजना है, जिसके अंतर्गत 8 लाख टन दालें अब तक खरीदी जा चुकी हैं।

माननीय सदस्यगण, मेरी सरकार नारी शक्ति को देश की विकास यात्रा का अभिन्न अंग बना रही है। हमारे देश में महिलाओं को समान अवसर प्राप्त करने का हक है। रियो ओलम्पिक में पी.वी. सिंधु, साक्षी मिलक, दीपा करमाकर और कई अन्य महिला खिलाड़ियों के शानदार प्रदर्शन पर हमें गर्व है, और यह महिला शक्ति की कामयाबी का प्रतीक है। महिलाएं सशस्त्र सेनाओं के लड़ाकू दस्ते में भी शामिल हो रही हैं। पहली तीन महिला फाईटर विमान पायलटों पर राष्ट्र को गर्व है। यह हमें स्मरण कराता है कि यदि महिलाएं पूर्ण रूप से सशक्त हों, और उनकी प्रतिभा तथा कौशल का इष्टतम उपयोग किया जाए, तो एक राष्ट्र के रूप में हम बहुत कुछ हासिल कर सकते हैं।

घटते Child Sex Ratio के समाधान हेतु शुरू की गई बेटी बचाओ बेटी पढ़ाओ योजना के अच्छे परिणाम प्राप्त हुए हैं। लड़कियों के लिए सुरक्षित भविष्य सुनिश्चित करने की दृष्टि से सुकन्या समृद्धि योजना शुरू की गई जिसमें एक करोड़ से भी अधिक खाते खोले गए और 11 हजार करोड़ रुपए से भी अधिक की राशि जमा हुई है। प्रधान मंत्री सुरक्षित मातृत्व अभियान के तहत सभी गर्भवती महिलाओं को सक्षम चिकित्सा परिचरों द्वारा ante-natal care की सुविधाएं प्रदान की जाएंगी। मातृत्व सुविधा अधिनियम में संशोधन और प्रसूति अवकाश अविध को 12 सप्ताह से 26 सप्ताह तक बढ़ाने से गर्भवती महिलाओं को कार्य स्थल पर सहायता मिलेगी।

माननीय सदस्यगण, आज हमारी 65 प्रतिशत जनसंख्या 35 वर्ष से कम आयु की है। हमारे युवा हमारी सबसे बड़ी शक्ति है तथा युवा ऊर्जा का प्रभावी उपयोग आवश्यक है। हमारी सरकार ने 'हर हाथ को हुनर' के उद्देश्य से, युवकों को कुशल बनाने और उन्हें बेहतर रोजगार के योग्य बनाने के लिए अनेक कदम उठाए हैं। पूर्व में 21 मंत्रालयों और 50 विभागों में फैले कौशल विकास कार्य को एक ही मंत्रालय के अधीन लाया गया है। अगले चार वर्षों में एक करोड़ युवकों को प्रशिक्षित करने के लिए बारह हजार करोड़ के बजट परिव्ययन के साथ प्रधान मंत्री कौशल विकास योजना प्रारंभ की गई है। इस योजना में 20 लाख से अधिक युवक पहले ही

लाभान्वित हो चुके हैं। 10 हजार करोड़ रुपए के बजट परिव्यय के साथ राष्ट्रीय प्रशिक्षुता प्रोत्साहन योजना आरंभ की गई है। देशभर में फैले हुए 978 रोजगार कार्यालय राष्ट्रीय कैरियर सेवा पोर्टल में एकीकृत किए गए हैं।

मेरी सरकार ने आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों के विद्यार्थियों के लिए नए रास्ते खोले हैं और उनके लिए उच्च तकनीकी शिक्षा को अधिक सुगम बनाया है। पहली बार, ब्रिज पाठ्यक्रमों के माध्यम से, आईटीआई प्रशिक्षार्थियों को मैट्रिक और हायर सेकेंडरी स्तर पर अकादिमक बराबरी प्रदान की गई है तािक वे उच्च शिक्षा प्राप्त कर सकें। युवकों को अंतरराष्ट्रीय स्तर का प्रशिक्षण प्रदान करने के उद्देश्य से 50 भारतीय अंतरराष्ट्रीय कौशल केंद्रों का राष्ट्रव्यापी नेटवर्क स्थापित किया जा रहा है। सात लाख विद्यार्थियों के लिए उद्यम में शिक्षण और प्रशिक्षण को बढ़ावा देने के लिए प्रधान मंत्री युवा योजना आरंभ की गई है।

मेरी सरकार ने वस्त्र और परिधान (मेडअप्स) क्षेत्र में रोजगार सृजन और निर्यात को बढ़ावा देने के लिए छह हजार करोड़ रुपए का पैकेज घोख़ित किया है। इस पैकेज के अंतर्गत1.1करोड़ से अधिक जॉब के सृजन की उम्मीद है जिसमें से अधिकांश महिलाओं के लिए होंगे।

माननीय सदस्यगण, श्रमेव जयते मेरी सरकार का प्रमुख मार्गदर्शी सिद्धांत है और इसलिए सरकार ने श्रमिक कल्याण के लिए कई उपाय किए हैं। कृषि और कृषि से भिन्न क्षेत्रों में न्यूनतम मजदूरी में पहली बार 42 प्रतिशत की वृद्धि की गई है। बोनस के कवरेज के लिए, गणना की अधिकतम सीमा दोगुनी करके सात हजार रुपए की गई है और बोनस के लिए पात्रता की सीमा दस हजार रुपए से बढ़ाकर इक्कीस हजार रुपए की गई है। इसका सीधा लाभ 55 लाख अतिरिक्त कामगारों को मिलेगा। यूनिवर्सल अकाउंट नंबर से कर्मचारी भविष्य निधि खातों का अंतरण सुनिश्चित हुआ है और उससे करोड़ों कामगारों के हितों की रक्षा हुई है।

मेरी सरकार के इस निर्णय जिससे नियोक्ता अपने कर्मचारियों के वेतन का भुगतान बैंक के द्वारा कर सकें, का सर्वाधिक लाभ अनौपचारिक क्षेत्रों में नियोजित कामगारों को होगा। इससे न्यूनतम वेतन के भुगतान का अनुपालन बढ़ेगा। इससे असंगठित क्षेत्र के कामगारों को भी कर्मचारी राज्य बीमा निगम के अंतर्गत स्वास्थ्य लाभ और भविष्य निधि के माध्यम से सामाजिक सुरक्षा का लाभ मिल सकेगा।

सातवां वेतन आयोग लागू करने से 50 लाख सरकारी कर्मचारियों और 35लाख पेंशनभोगियों को लाभ मिला है। ब्याज दरों में होने वाले उतार-चढ़ाव के प्रभाव से वरिष्ठ नागरिकों को सुरक्षा प्रदान करने हेतु वरिष्ठ नागरिकों के लिए 10 वर्ष की अविध के लिए 8 प्रतिशत ब्याज दर निर्धारित की गई है, जो हर महीने देय है।

माननीय सदस्यगण, समाज के वंचित और कमजोर वर्ग के लिए सामाजिक और आर्थिक समानता हमारे संविधान की पहली प्रतिज्ञा है। मेरी सरकार इस प्रतिज्ञा को पूरा करने के लिए प्रतिबद्ध है। मेरी सरकार की योजना है कि स्टेंड-अप इंडिया पहल के माध्यम से,ढाई लाख से अधिक अनुसूचित जातियों,अनुसूचित जनजातियों और महिला उद्यमियों को सशक्त बनाया जाए। उद्यमशीलता को प्रोत्साहित करने के लिए, राष्ट्रीय अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति हब बनाया गया जिसके लिए 490 करोड़ रुपए का प्रारम्भिक आबंटन किया गया है।

वन अधिकार अधिनियम के तहत, 55.4 लाख एकड़ वन भूमि के क्षेत्रफल में16.5लाख व्यक्तिगत वन अधिकार स्वामित्व प्रदान किए गए हैं। इसके अतिरिक्त, लगभग 47 लाख एकड़ वन भूमि क्षेत्रफल पर सामुदायिक वन अधिकार स्वामित्व प्रदान किए गए हैं।

हमारे देश की खनिज संपदा अधिकांशतः जनजातीय आबादी (अधिवास) वाले क्षेत्रों में है। प्रधान मंत्री खनिज क्षेत्र कल्याण योजना से जहां एक ओर सतत खनन कार्य के प्रयोजन की पूर्ति होगी वहीं खनन क्षेत्रों में रहने वाले आदिवासियों और गरीब निवासियों के जीवन में सुधार के लिए स्थानीय क्षेत्र का विकास भी होगा। इस दिशा में जिला खनिज फाउन्डेशन की स्थापना एक नवीन पहल है।

मेरी सरकार ने जनजातीय उप-योजना के तहत आबंटन बढ़ाया है। वनबंधु कल्याण योजना के अंतर्गत जनजातीय लोगों के सशक्तीकरण के लिए, चौदह क्षेत्र निर्धारित किए गए हैं। श्यामा प्रसाद मुखर्जी रूर्बन (ग्रामीण-शहरी) मिशन के अंतर्गत शामिल 300 जन-समुदायों में से 100 जन-समुदायों का विकास जनजातीय क्षेत्रों में किया जाएगा।

माननीय सदस्यगण, नेत्रहीनों के लिए विश्व कप, 2014में भारतीय क्रिकेट टीम और रियो 2016 में भारतीय पैरालेंपिक दल की सफलता दर्शाती है कि दिव्यांगजनों को समुचित अवसर दिए जाएं तो वे महान ऊंचाइयों पर पहुंच सकते हैं। मेरी सरकार दिव्यांगजनों के विकास के लिए समान अवसर देने के प्रति वचनबद्ध है। सरकारी नौकरियों में दिव्यांगजन के लिए आरक्षण को 3 प्रतिशत से बढ़ाकर 4 प्रतिशत करने के साथ-साथ मेरी सरकार ने बैकलॉग रिक्तियों को भरने का काम भी तेज कर दिया है। मई, 2014से अब तक पूरे देश में आयोजित 4700 विशेष सहायता शिविरों में 6 लाख से अधिक दिव्यांगजन लाभान्वित हुए हैं।

सुगम्य भारत अभियान-से दिव्यांगजनों के सार्वजनिक स्थानों पर आने-जाने में सुगमता हुई है। दिव्यांग व्यक्तियों के अधिकार अधिनियम, 2016 में वाणी और भाषा संबंधी अशक्तता तथा विशिष्ट शिक्षण संबंधी अशक्तता को पहली बार शामिल किया गया है। पूरे देश के लिए एक समान संकेत भाषा का विकास किया जा रहा है। आटिज्म, सेरिब्रल पाल्सी, मेंटल रिटार्डेशन तथा मल्टीपल डिसएबिलिटी से प्रभावित दिव्यांगजनों के लिए निरामय स्वास्थ्य बीमा योजना के तहत एक लाख रुपए तक की स्वास्थ्य बीमा योजना का प्रावधान किया गया है।

माननीय सदस्यगण, जिस प्रकार सितार के अलग-अलग तार से अलग-अलग सुर निकलते हैं किंतु सभी तारों के एक साथ बजने पर मधुर संगीत उत्पन्न होता है, इसी प्रकार भिन्न-भिन्न मतों और धर्मों के लोग मिलकर राष्ट्र की आत्मा एवं शक्ति बनते हैं। इस वर्ष हम बाबा बंदा सिंह बहादुर का 300वां शहीदी दिवस आयोजित कर उनके साहस एवं बिलदान के स्मरण तथा हाल ही में 'संत' घोषित की गई मदर टेरेसा की स्वार्थहीन सेवा भावना से प्रेरणा ले रहे हैं। मेरी सरकार द्वारा सभी समुदायों के लोगों की आकांक्षाओं को पूरा किया जाने के लिए कई कदम उठाए गए हैं। अधिसूचित अल्पसंख्यक समुदायों अर्थात् मुस्लिम, ईसाई, बौद्ध, सिख, पारसी एवं जैन समुदाय के लोगों के समावेशी विकास के लिए अधिक केंद्रित दृष्टिकोण अपनाया गया है। जहां एक ओर छात्रवृत्ति तथा शिक्षावृत्ति स्कीमों के माध्यम से उनके शैक्षिक सशक्तीकरण को बढ़ावा दिया गया है वहीं सीखो और कमाओ, उस्ताद तथा नई मंजिल जैसी कौशल विकास स्कीमों द्वारा उनके आर्थिक सशक्तीकरण को संभव बनाया गया है।

जैसे वर्षा और जलधाराओं की सभी बूंदें सागर में समाहित हो जाती हैं वैसे ही मेरी सरकार की सारी नीतियां, निर्धनों, वंचितों तथा अल्पसुविधा प्राप्त लोगों के कल्याण की ओर उन्मुख हैं। आश्रयहीनों को आवास मुहैया कराने से लेकर बिजली रहित गांवों में बिजली पहुंचाने तक, निर्धन लोगों को निःशुल्क एल पी जी कनेक्शन उपलब्ध कराने से लेकर एल ई डी बल्ब मुहैया कराने तक, जनधन से जनसुरक्षा तक, गरीब जन को सस्ती स्वास्थ्य सेवाओं से लेकर गुणवत्तापूर्ण शिक्षा उपलब्ध कराने तक—मेरी सरकार की समग्र नीतियों का एकमात्र केंद्रबिंदु 'गरीबों' का कल्याण करना है।

माननीय सदस्यगण, सभी क्षेत्रों का संतुलित और न्यायसंगत विकास भारत की प्रगति के लिए महत्त्वपूर्ण है। अपनी सक्रिय 'एक्ट ईस्ट' पॉलिसी के तहत, मेरी सरकार द्वारा सड़क, रेल, वायुमार्ग, दूरसंचार, विद्युत और जलमार्गों का विकास करके देश के अन्य भागों से दूर पूर्व और उत्तर-पूर्वी क्षेत्रों को जोड़ने पर ध्यान केंद्रित किया गया है।

मेरी सरकार ने दो हजार पांच सौ किलोमीटर लंबी जगदीशपुर-हिन्दिया-बोकारो-धामरा प्राकृतिक गैस पाइपलाइन परियोजना के निष्पादन के साथ प्रधान मंत्री ऊर्जा गंगापरियोजना शुरू की है। बारह हजार पांच सौ करोड़ रुपए के निवेश वाली यह परियोजना पांच राज्यों के 40 जिलों और 2600 गांवों की ऊर्जा आवश्यकताओं को पूरा करेगी। इस परियोजना द्वारा तीन बड़ी उर्वरक इकाइयां फिर से शुरू होंगी, 20 से अधिक शहरों का औद्योगिकीकरण होगा तथा 7 शहरों में सिटी गैस नेटवर्क का विकास होगा।

मेरी सरकार उत्तर-पूर्वी राज्यों को अष्टलक्ष्मी के रूप में देखती है जो भारत को नई ऊंचाइयों तक ले जा सकते हैं। उत्तर-पूर्वी क्षेत्र,दक्षिण-पूर्वी एशिया का प्रवेश द्वार है। हम सड़क-रेल मार्ग से अपने पड़ोसी देशों को जोड़ रहे हैं ताकि इस क्षेत्र के तेजी से आर्थिक विकास को बढ़ावा मिल सके।

उत्तर-पूर्वी राज्यों को निरंतर सहायता और उनका विकास सुनिश्चित करने के लिए मेरी सरकार द्वारा उत्तर-पूर्वी राज्यों को दी जाने वाली सहायता के पैटर्न में विशेष व्यवस्था जारी रखी गई है और इन राज्यों की कोर-सेंट्रल स्कीमों के लिए 90:10 के अनुपात से तथा नॉन-कोर सेंट्रल स्कीमों के लिए 80:20 के अनुपात से सहायता प्रदान की जा रही है।

इस वर्ष के अंत तक उत्तर-पूर्वी राज्यों में स्थित सभी मीटर-गेज पटिरयों को ब्रॉड-गेज में बदल दिया जाएगा। रेलवे ने इस क्षेत्र में लगभग दस हजार करोड़ रुपए की लागत से बड़े पैमाने पर विस्तार कार्य शुरू कर दिया है। अरुणाचल प्रदेश तथा मेघालय को रेल मानचित्र में शामिल कर लिया गया है एवं त्रिपुरा में अगरतला को ब्रॉड-गेज लाइन के जिए जोड़ दिया गया है।

ब्रह्मपुत्र क्रेकर एंड पॉलिमर लिमिटेड तथा नूमालीगढ़ रिफाइनरी लिमिटेड की वैक्स यूनिट ऐसी बड़ी परियोजनाएं हैं जो उत्तर-पूर्वी क्षेत्र में बड़े पैमाने पर रोजगार के अवसर मुहैया कराएंगी। सरकार ने रोजगार के अवसर पैदा करने के लिए डिजिटल इंडिया कार्यक्रम के तहत नॉर्थ-ईस्ट बीपीओ प्रोत्साहन स्कीम को अनुमोदित किया है।

उत्तर-पूर्वी क्षेत्र अपने सौंदर्य और विविधता के कारण पर्यटन के लिए एक सहज आकर्षण केंद्र है। पर्यटन मंत्रालय ने उत्तर-पूर्वी क्षेत्र के लिए एक थीमेटिक सर्किट की पहचान कर ली है।

मेरी सरकार ने देश के पर्वतीय तथा अन्य क्षेत्रों में अप्रत्याशित बाढ़ के कारण हुई क्षति को कम करने के लिए विशेष वित्तीय सहायता प्रदान की है।

माननीय सदस्यगण, हाइवे से लेकर आई-वे तक; रेलमार्ग से लेकर जलमार्ग तक; समुद्रीपत्तन से हवाई अड्डों तक जल की पाइपलाइनों से लेकर गैस पाइपलाइन तक, भू-विज्ञान से उपग्रहों तक, ग्रामीण आधारभूत संरचना से लेकर रमार्ट सिटी तक अत्याधुनिक बुनियादी ढांचे के सृजन पर हमारी सरकार द्वारा विशेष ध्यान दिया गया है।

रेलवे के आधुनिकीकरण के लिए 1.21 लाख करोड़ रुपए का सर्वाधिक पूंजीगत परिव्यय किया गया है। मेरी सरकार का उद्देश्य सभी ग्रामीण बस्तियों को पक्की सड़कों से जोड़ने का है। ग्रामीण क्षेत्रों में अब तक 73,000 कि.मी. सड़क बनाई गई है। वामपंथी अतिवाद से प्रभावित 44 जिलों में 5,000 कि.मी. से अधिक सड़कों को अपग्रेड किया गया है। राष्ट्रीय नागर विमानन नीति से छोटे नगरों तक वायुयान से कनैक्टिविटी को अत्यधिक गति मिलेगी। **भारत नैट प्रोजेक्ट के** अंतर्गत ऑप्टिकल फाइबर केबिल जो मई 2014 तक केवल 59 ग्राम पंचायतों तक पहुंचा था, अब 75,700 से अधिक ग्राम पंचायतों तक पहुंच चुका है।

भारत ने 8 ऑपरेशनल मिशन लॉन्च किए हैं, जिनमें मौसम-विज्ञान, नौवहन, पृथ्वी-प्रेक्षण और संचार-उपग्रह शामिल हैं। इसरो ने भारतीय क्षेत्रीय नौवहन-उपग्रह-प्रणाली नाविक के सात उपग्रहों के समूह को पूर्ण किया है। इसरो ने इस वर्ष एक साथ 20 उपग्रहों को एकल प्रक्षेपण के जिरए अंतिरक्ष में भेजा है जो अब तक की सबसे बड़ी संख्या है।

मेरी सरकार समुद्री संपदा का इष्टतम उपयोग कर सागर-आधारित विकास को नई गित प्रदान करने के लिए प्रतिबद्ध है। पत्तन-आधारित विकास पर आधारित सागरमाला कार्यक्रम के अंतर्गत,आगामी तीन वर्ष में तीन लाख करोड़ रुपए से अधिक की लागत की कुल 199 परियोजनाएं कार्यान्वयन के लिए चिह्नित की गई हैं। इनमें से एक लाख करोड़ रुपए से अधिक की परियोजनाएं पहले ही कार्यान्वित की जा रही हैं। भारतीय प्रायद्वीप से संबद्ध सागर में हमारे एक हजार तीन सौ बयासी द्वीप हैं,जिनमें से शुरुआत में 26 को एकीकृत विकास के लिए चुना गया है। नीली (समुद्री) अर्थव्यवस्था पर हम विशष रूप से ध्यान देंगे और इसमें भी मत्स्य-पालन के सतत विकास पर हमारा विशेष जोर रहेगा।

स्वच्छ ऊर्जा के प्रति अपनी प्रतिबद्धता पुनः पुष्ट करते हुए, मेरी सरकार ने नवीकरणीय ऊर्जा क्षमता बढ़ाने के लिए बड़े कदम उठाए हैं और लक्षित 175 गीगावाट क्षमता में से 47 गीगावाट तक की क्षमता विकसित कर ली है।

ग्रामीण आधारभूत संरचना पर ताज़ा बल देते हुए वर्ष 2015-20 के दौरान ग्राम पंचायतों को दो लाख करोड़ से भी अधिक की धन राशि बंधन मुक्त वित्तीय संसाधन के रूप में अंतरित की जा रही है। महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी स्कीम के लिए वर्ष 2016-17 में सैंतालीस हजार करोड़ से भी अधिक निधि आबंटित की गई है, जो अब तक की अधिकतम राशि है तथा अब स्थायी परिसंपत्तियों और ग्रामीण आधारभूत संरचना तैयार करने पर ध्यान केंद्रित किया जा रहा है।

शहरी आधारभूत संरचना के विकास में तेजी लाने के लिए 500 शहरों के लिए पचास हजार करोड़ रुपए के परिव्यय वाली वार्षिक कार्य योजना को मंजूरी दी गई है। चार शहरों के लिए मेट्रो रेल परियोजनाओं को स्वीकृति दी गई है जिनमें अहमदाबाद, नागपुर और पुणे शामिल हैं तथा चेन्नै मेट्रो के विस्तार का भी अनुमोदन किया गया है।

माननीय सदस्यगण, मेरी सरकार ने गरीबों के हित में साहसिक निर्णय लिए हैं।

काला-धन, भ्रष्टाचार, जाली मुद्रा और आतंकवादियों के लिए धन की उपलब्धता जैसी बुराइयों को खत्म करने के लिए 8 नवम्बर, 2016 को मेरी सरकार ने पुराने पांच सौ एवं हजार रुपए के करेंसी नोटों का विमुद्रीकरण (नोटबंदी) करने का निर्णय लिया। मेरी सरकार का सबसे पहला कैबिनेट निर्णय काले धन पर विशेष जांच दल (एस आई टी) का गठन करना था। काला धन (अज्ञात विदेशी आय तथा परिसंपत्ति) तथाकर अधिनियम, 2015 का अधिरोपण तथा बेनामी संव्यवहार (प्रतिषेध) संशोधन अधिनियम, 2016 पारित करने; संधियों के प्रावधानों के दुरुपयोग से कर-चोरी तथा भारत में काले धन की आवाजाही की रोकथाम के लिए सिंगापुर, साइप्रस और मॉरिशस के साथ संधियों में संशोधन करने तथाप्रधान मंत्री गरीब कल्याण योजना के लिए कराधान संशोधन अधिनियम पारित करने से काले धन के विरुद्ध एक नीतिगत पहल हुई है।

पूर्व-सैनिकों की 'एक-रैंक-एक-पेंशन' (ओआरओपी) की चार दशक पुरानी मांग पूरी की गई है। इस पर लगभग ग्यारह हजार करोड़ रुपए का कुल वित्तीय भार आएगा। 19.6 लाख से अधिक पूर्व-सैनिकों को लाभ पहुंचाते हुए छह हजार दो सौ करोड़ रुपए से अधिक की दो किस्तें जारी की गई हैं।

क्षेत्रीय संप्रभुता के बार-बार उल्लंघन करने का मुँह तोड़ जवाब देने के लिए मेरी सरकार ने निर्णयात्मक कदम उठाए हैं। आतंकवादियों द्वारा घुसपैठ रोकने के लिए 29 सितंबर, 2016 को हमारे रक्षा बलों ने नियंत्रण रेखा पर अनेक लांच पैड पर सफलतापूर्वक सर्जिकल स्ट्राइक किया। हमारे रक्षा कर्मियों के इस अदम्य साहस और पराक्रम पर हमें गर्व है और हम उनके प्रति कृतज्ञ और ऋणी हैं।

माननीय सदस्यगण, शासन संस्कृति में बदलाव लाने के लिए मेरी सरकार ने प्रक्रिया को सरल बनाया है और पुराने और अनुपयोगी कानूनों को समाप्त किया तथा भ्रष्टाचार के अवसर समाप्त किए।

जनधन-आधार-मोबाइल (जे ए एम) ट्रिनिटी के माध्यम से सब्सिडी के प्रत्यक्ष लाभ हस्तांतरण कार्यक्रम के अंतर्गत लीकेज (भ्रष्टाचार) की रोकथाम हुई है और छत्तीस हजार करोड़ रुपए की बचत की है। पहल (PAHAL) विश्व की सबसे बड़ी नगद लाभ अंतरण स्कीम है जिससे दो वर्षों में इक्कीस हजार करोड़ रुपए की बचत हुई है। डिजीधन अभियान और दो लाख कॉमन सर्विस केंद्रों से 5 लाख से अधिक युवाओं को रोजगार मिला है और डिजिटल साक्षरता बढ़ी है।

भीम (BHIM) — भारत इंटरफेस फॉर मनी नामक मोबाइल एप का शुभारंभ डॉ. भीमराव अम्बेडकर जो गरीबों का आर्थिक सशक्तीकरण चाहते थे, की दृष्टि के प्रति श्रद्धांजिल है। कुछ ही दिनों में यह देश में सबसे लोकप्रिय मोबाइल एप-आधारित भुगतान तंत्र बन गया है। शीघ्र ही आरंभ किए जाने वाली बायोमीट्रिक आधार भुगतान प्रणाली भारत में प्रौद्योगकीय क्रांति लाएगी।

कोल ब्लॉक और स्पेक्ट्रम नीलामी की प्रक्रिया से यह स्पष्ट है कि प्राकृतिक संसाधनों के आबंटन में मेरी सरकार ने पारदर्शिता के उच्च मानक अपनाए हैं। इस प्रक्रिया को आगे बढ़ाते हुए सरकारी प्रापणों को गवर्नमेंट ई मार्केट प्लेस (जी ई एम) जैसे एकल प्लेटफार्म के अंतर्गत लाया गया है।

सरकारी नौकरियों में भर्ती की प्रक्रिया को सरल और पारदर्शी बनाया गया है तथा चौंतीस लाख से अधिक गैर-राजपत्रित पदों पर भर्ती के लिए साक्षात्कार की बाध्यता को समाप्त किया गया है। सरकार में वरिष्ठ पदों पर नियुक्तियों की प्रक्रिया को भी सरल और कारगर बनाया गया है और केवल वस्तुनिष्ठता, योग्यता और ईमानदारी को ही चयन का आधार बनाया गया है।

ग्यारह सौ से ज़्यादा अप्रचलित कानूनों को निरस्त किया गया है तथा ऐसे ही 400 अन्य कानूनों को निरस्त किए जाने की कार्रवाई की जा रही है। **महिलाओं, दिव्यांग जन, श्रम, प्रशिक्षुओं, फैक्टरियों, बेनामी** लेनदेन, आधारतथा आवासीय सम्पदा (रिअल ऐस्टेट) आदि क्षेत्र से संबंधित कानून ऐसे कुछ कानूनों में से हैं— जो मेरी सरकार के पारदर्शिता तथा सामाजिक न्याय उन्मुख मार्गदर्शी दर्शन को प्रतिबिंबित करते हैं।

माननीय सदस्यगण, बार-बार चुनाव होने से विकास कार्य रुक जाते हैं, सामान्य जन-जीवन अस्त-व्यस्त हो जाता है और इससे सेवाओं पर प्रतिकूल प्रभाव पड़ता है तथा लंबी चुनाव ड्यूटी से मानव संसाधन पर बोझ पड़ता है। मेरी सरकार लोक सभा तथा राज्य की विधान सभाओं के एक साथ चुनाव करवाए जाने के विषय पर रचनात्मक दृष्टि से विचार-विमर्श किए जाने का स्वागत करती है। चुनावों के लिए पैसा उपलब्ध कराए जाने के विषय पर भी चर्चा किया जाना जरूरी है ताकि धन के दुरुपयोग को रोका जा सके। मेरी सरकार इस संबंध में चुनाव आयोग द्वारा राजनीतिक पार्टियों से बातचीत करके लिए गए किसी भी निर्णय का खुले दिल से स्वागत करेगी।

माननीय सदस्यगण, प्रत्येक राज्य की भाषा और उसकी विरासत की समृद्धि के साथ-साथ उसकी सांस्कृतिक विविधता का सम्मान करते हुए, मेरी सरकार ने एक भारत श्रेष्ठ भारत कार्यक्रम आरंभ किया है। इस कार्यक्रम की विशिष्टता यह है कि यह कार्यक्रम अलग-अलग राज्यों को एक वर्ष तक विभिन्न संस्कृतियों से जोड़ता है ताकि प्रत्येक राज्य दूसरे राज्य की सांस्कृतिक भावनाओं को आत्मसात कर सके।

सहयोगपूर्ण संघवाद की भावना को एक राष्ट्र-एक कर और एक राष्ट्र-एक बाज़ार के माध्यम से बढ़ावा देते हुए संसद के दोनों सदनों ने वस्तु एवं सेवा कर अधिनियम पारित किया है। विभिन्न राजनीतिक दलों द्वारा शासित 17 राज्यों ने रिकार्ड 23 दिनों में इसका अनुसमर्थन किया है। मेरी सरकार बकाया मुद्दों के समाधान पर कार्य करने के लिए जी एस टी परिषद की आभारी है।

माननीय सदस्यगण, ऐसे समय में, जब वैश्विक विकास की गित मंद है, भारत को वैश्विक अर्थव्यवस्था में एक उज्ज्वल बिन्दु के रूप में स्वीकार किया गया है। वर्ष 2014 से मुद्रास्फीति की दर, भुगतान संतुलन, चालू खाता घाटे और राजकोषीय घाटे में निरंतर कमी आई है। एफ डी आई (प्रत्यक्ष विदेशी निवेश) और विदेशी मुद्रा रिज़र्व रिकार्ड स्तर तक पहुंच गया है। देश के मैक्रो-इकोनामिक (समष्टि अर्थव्यवस्था) मूल तत्त्व सुदृढ़ हैं जोिक सतत उच्च वृद्धि का आधार हैं।

2015-16 में 55.6 बिलियन अमरीकी डॉलर का प्रत्यक्ष विदेशी निवेश हुआ, जो किसी भी वित्त वर्ष में हुए विदेशी निवेश की तुलना में सबसे अधिक है। मेरी सरकार ने जून 2016 में विभिन्न क्षेत्रों में एफडीआई नीति प्रावधानों का और उदारीकरण किया है।

मेरी सरकार व्यापार में आने वाली बाधाओं की पहचान करने के लिए राज्य सरकारों के साथ मिलकर कार्य कर रही है। राज्य/संघराज्य क्षेत्र की रैंकिंग से पता चलता है कि सुधारों के राष्ट्रीय कार्यान्वयन का औसत, लगभग 49 प्रतिशत है, जो पिछले वर्ष के 32 प्रतिशत से काफी ज़्यादा है। अंकटाड (UNCTAD) द्वारा जारी की गई विश्व निवेश रिपोर्ट 2016 में, भारत को 2016-18 की सर्वोच्च निवेश आमंत्रित करने वाली भावी अर्थव्यवस्थाओं की सूची में तीसरे स्थान पर रखा गया है।

माननीय सदस्यगण, भारत, पिछले चार दशकों से आतंकवाद की अति गंभीर समस्या का सामना कर रहा है। आतंकवाद से, विश्व समुदाय को गंभीर खतरा है। भारत, इन शक्तियों के उन्मूलन के लिए, अन्य देशों के साथ मिलकर सक्रिय रूप से कार्य कर रहा है। मेरी सरकार, आतंकवाद का उन्मूलन करने और यह सुनिश्चित करने के लिए कृत संकल्प है कि इन अपराधियों को कानून के दायरे में लाया जाए।

जम्मू-कश्मीर राज्य सीमापार से प्रायोजित और समर्थित आतंकवाद से प्रभावित रहा है। घुसपैठ की कोशिशें,आतंकवादियों की हिंसापूर्ण घटनाएं और हमारे नागरिकों तथा वीर सुरक्षा कर्मियों के अमूल्य जीवन की क्षित हमारे लिए गंभीर चिंता के विषय हैं।

पिछले तीन वर्षों में वामपंथी उग्रवाद को नियंत्रित करने में काफी हद तक सफलता मिली है, 2600 से अधिक उग्रवादियों ने आत्म समर्पण किया है। उत्तर-पूर्वी राज्यों की सुरक्षा स्थिति में भी उल्लेखनीय सुधार दिखाई पड़ा है।

माननीय सदस्यगण, मेरी सरकार शांति और प्रगति के लिए सहभागिता की विचारधारा के लिए प्रतिबद्ध है। हमारी सक्रिय डिप्लोमेसी का उद्देश्य राष्ट्रीय विकास,हमारी सुरक्षा में वृद्धि और वैश्विक मंचों में अधिकाधिक भारतीय प्रभाव सुनिश्चित करना है। हमारे अंतरराष्ट्रीय संपर्कों में लगातार वृद्धि से हमें अपने वैश्विक भागीदारों के साथ विविध और उद्देश्यपूर्ण एजेंडा तय करने में सहायता मिली है। मित्र-देशों और बड़ी शक्तियों के साथ हमारे संबंध सुदृढ़ हुए हैं। दक्षिण एशिया क्षेत्र के राष्ट्रों ने अधिक समृद्धि और विकास की अपनी सामूहिक आकांक्षाओं के दृष्टिगत आतंकवाद के विरोध में एक-जुटता दिखाई है। मिसाइल प्रौद्योगिकी नियंत्रण रिजीम (एम टी सी आर) की सदस्यता और शंधाई सहयोग संगठन के दायित्व ज्ञापन पर हस्ताक्षर करना वैश्विक मामलों में भारत की बढ़ती और बहु-आयामी भूमिका को प्रदर्शित करता है।

भारत ने गोवा में BIMSTEC आउटरीच सहित आठवें ब्रिक्स (BRICS) सम्मेलन और अमृतसर में छठे हार्ट ऑफ एशिया सम्मेलन का आयोजन किया, जो हमारे क्षेत्रीय और बहु-पक्षीय महत्त्वपूर्ण योगदान को दर्शाता है। भारत ने दिल्ली में तीन दिवसीय एशियन मिनिस्ट्रीयल कॉन्फ्रेंस ऑन डिज़ास्टर रिस्क रिडक्शन (आपदा जोखिम न्यूनीकरण) का आयोजन किया, जिसमें 50 से अधिक एशियाई और प्रशांत क्षेत्र के देशों ने भाग लिया।

विश्व के लगभग प्रत्येक कोने में तीस मिलियन से अधिक प्रवासी भारतीय बसे हुए हैं। वे निरंतर भारतीय समाज और अर्थव्यवस्था के लिए अमूल्य योगदान दे रहे हैं। मेरी सरकार राष्ट्र निर्माण और अपनी वैश्विक पहुंच को बढ़ाने में भारतीय डायस्पोरा की शक्ति का अधिक से अधिक उपयोग करेगी।

मेरी सरकार ने पर्यटन के विकास के महत्त्व को समझते हुए, नई **ई-वीजा** नीति को अनुमोदित किया है और अल्पावधिक चिकित्सा उपचार और कारोबारी दौरों जैसे प्रयोजनों को ई-पर्यटक वीजा के दायरे में शामिल किया है। अब 161 देशों को ई-वीजा के अंतर्गत लाया गया है। वर्ष 2016 में 88लाख से अधिक विदेशी पर्यटक भारत आए जिससे पर्यटन क्षेत्र में 10 प्रतिशत से अधिक की वृद्धि हुई है।

भारत ने पैरिस समझौते का 2 अक्तूबर, 2016 को अनुसमर्थन किया है और जलवायु न्याय तथा सतत जीवन-शैली पर ध्यान देते हुए जलवायु परिवर्तन के दुख़्आभावों को रोकने के प्रति अपनी प्रतिबद्धता का सशक्त संदेश दिया है। संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम के अंतर्गत भारत को स्वैच्छिक उद्देश्यों को प्राप्त करने में एक अग्रसर देश के रूप में माना गया है। 25 देशों ने अंतरराष्ट्रीय सौर ऊर्जा गठबंधन के फ्रेमवर्क एग्रीमेंट पर हस्ताक्षर किए हैं, जोकि भारत द्वारा शुरू किया गया पहला संधि आधारित संगठन है।

माननीय सदस्यगण, मेरी सरकार द्वारा उठाए गए महत्त्वपूर्ण कदमों के परिणामस्वरूप जो जागृति हो रही है, उसके लिए आज भारतवासी अत्यधिक गर्व महसूस कर रहे हैं। भारत में बदलाव लाने के हमारे प्रयासों के प्रति देशवासियों ने व्यापक एकजुटता दिखाई है। मेरी सरकार हमारे नागरिकों की आकांक्षाएं पूरा करने के प्रति पुनः प्रतिबद्ध है। महात्मा गांधी और अन्य राष्ट्र निर्माताओं के विचार नए भारत के निर्माण के लिए व्यापक पथ प्रदर्शित

करते हैं। यह चर्चा, विचार-विमर्श, समायोजन और सूझ-बूझ का मार्ग है। यह संवाद, समन्वय और संवेदना की समृद्ध परंपरा है, जो हमारे राष्ट्र निर्माण की भावना को अविरल प्रशस्त करेगी।

माननीय सदस्यगण, आज हम यहाँ एकत्रित हुए हैं कि हम अपने देशवासियों,विशेषकर गरीब नागरिकों, के द्वारा संसद जैसी पवित्र संस्था के प्रति दर्शाए गए विश्वास को बनाए रख सकें। हमारा हर कदम, लोकतंत्र के इस मंदिर में, देश के निर्माण के लिए किए गए असंख्य बलिदानों की वेदी में आहूति होगी। हम सब मिलकर सबका साथ सबका विकासकी भावना से ओत प्रोत होकर एक ऐसे भविष्य का निर्माण करें जिससे सभी को संविधान में प्रदत्त समानता और गरिमा प्राप्त हो सके।

जय हिंद!

12.47 hours

OBITUARY REFERENCES

माननीय अध्यक्ष: माननीय सदस्यगण, मुझे सभा को हमारे सात पूर्व सदस्यों श्री जुझार सिंह, श्री पी. विश्वम्भरण, श्रीमती किशोरी सिन्हा, श्री सुन्दर लाल पटवा, श्री बालासाहेब विखे पाटिल, श्री मनकु राम सोढ़ी और श्री सुरजीत सिंह बरनाला के दुःखद निधन के बारे में सूचित करना है।

श्री जुझार सिंह राजस्थान की झालावाड़ संसदीय निर्वाचन क्षेत्र से आठवीं लोक सभा के सदस्य थे। वह विशेषाधिकार समिति के सदस्य थे।

पूर्व में, श्री जुझार सिंह चार बार राजस्थान विधान सभा के सदस्य थे और उन्होंने वर्ष 1972 से 1977 तक राजस्थान सरकार में मंत्री के रूप में कार्य किया।

श्री जुझार सिंह का 96 वर्ष की आयु में कोटा, राजस्थान में 1 दिसम्बर, 2016 को निधन हो गया।
श्री पी. विश्वम्भरण केरल के त्रिवेन्द्रम, वर्तमान में तिरूवनन्तपुरम संसदीय निर्वाचन क्षेत्र से चौथी
लोक सभा के सदस्य थे।

श्री विश्वम्भरण लोक लेखा समिति के सदस्य थे।

श्री पी. विश्वम्भरण वर्ष 1954 से 1956 तक तत्कालीन त्रावणकोर कोचीन विधान सभा के सदस्य और वर्ष 1960 से 1964 तक केरल विधान सभा के सदस्य भी थे।

उन्होंने एक स्वतंत्रता सेनानी के रूप में भारत छोड़ो आन्दोलन में भाग लिया।

श्री पी. विश्वम्भरण का 91 वर्ष की आयु में 9 दिसम्बर, 2016 को वेल्लार, केरल में निधन हो गया।

श्रीमती किशोरी सिन्हा बिहार के वैशाली संसदीय निर्वाचन क्षेत्र से सातवीं और आठवीं लोक सभा की सदस्य थीं।

वह आठवीं लोक सभा के दौरान सभा की बैठकों से सदस्यों की अनुपस्थिति संबंधी समिति की सदस्य थीं।

श्रीमती सिन्हा ने महिलाओं और समाज के कमजोर वर्गों के उत्थान के लिए अथक कार्य किया। श्रीमती किशोरी सिन्हा का 91 वर्ष की आयु में 19 दिसम्बर, 2016 को पटना, बिहार में निधन हो गया।

श्री सुन्दर लाल पटवा मध्य प्रदेश के छिन्दवाड़ा और होशंगाबाद संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों से क्रमशः ग्यारहवीं और तेरहवीं लोक सभा के सदस्य थे। श्री पटवा दो बार मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री थे। वह वर्ष 1999 से 2001 तक केन्द्रीय ग्रामीण विकास, कृषि, रसायन और उर्वरक तथा खान मंत्री भी थे।

श्री पटवा सात बार मध्य प्रदेश विधान सभा के सदस्य रहे और उन्होंने मध्य प्रदेश विधान सभा में विपक्ष के नेता के रूप में भी कार्य किया।

श्री सुन्दर लाल पटवा का निधन 92 वर्ष की आयु में 28 दिसम्बर, 2016 को भोपाल में हो गया।

श्री बालासाहेब विखे पाटिल महाराष्ट्र के कोपरगांव और अहमदनगर संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों से पांचवीं से नौवीं लोक सभा और बारहवीं से चौदहवीं लोक सभा के सदस्य थे। श्री पाटिल आठवीं, नौवीं और चौदहवीं लोक सभा के दौरान क्रमशः याचिका समिति, कृषि संबंधी समिति और रक्षा संबंधी समिति के सदस्य थे। वह अपने लम्बे और उल्लेखनीय संसदीय जीवन के दौरान विभिन्न संसदीय समितियों के सदस्य भी रहे।

श्री पाटिल वर्ष 2002 से 2003 तक केन्द्रीय भारी उद्योग तथा लोक उद्यम मंत्री तथा वर्ष 1999 से 2002 तक केन्द्रीय वित्त राज्य मंत्री भी रहे।

उन्हें सामाजिक कार्य के लिए वर्ष 2010 में पदम भूषण पुरस्कार दिया गया।

श्री बालासाहेब विखे पाटिल का निधन 84 वर्ष की आयु में 30 दिसम्बर, 2016 को लोनी बदरक, महाराष्ट्र में हो गया।

श्री मनकु राम सोढ़ी मध्य प्रदेश के बस्तर संसदीय निर्वाचन क्षेत्र, जो अब छत्तीसगढ़ में है, से आठवीं से दसवीं लोक सभा के सदस्य थे। वह आठवीं लोक सभा के दौरान संसद सदस्यों के वेतन और भत्ते संबंधी संयुक्त समिति तथा दसवीं लोक सभा के दौरान रेल संबंधी समिति के सदस्य थे।

पूर्व में, श्री सोढ़ी पांच बार मध्य प्रदेश विधान सभा के सदस्य थे और उन्होंने वर्ष 1981 से 1984 तक मध्य प्रदेश सरकार में मंत्री के रूप में भी कार्य किया।

श्री मनकु राम सोढ़ी का निधन 82 वर्ष की आयु में 10 जनवरी, 2017 को रायपुर, छत्तीसगढ़ में हुआ।

श्री सुरजीत सिंह बरनाला पंजाब के संगरूर संसदीय निर्वाचन क्षेत्र से छठी, ग्यारहवीं और बारहवीं लोक सभा के सदस्य थे।

श्री बरनाला वर्ष 1985 से 1987 तक पंजाब के मुख्यमंत्री थे। वह वर्ष 1977 से 1979 तक केन्द्रीय कृषि और सिंचाई मंत्री, वर्ष 1998 से 1999 तक केन्द्रीय रसायन और उर्वरक तथा खाद्य और उपभोक्ता मामले मंत्री भी रहे।

श्री बरनाला तमिलनाडु, आंध्र प्रदेश, ओडिशा और उत्तराखंड के राज्यपाल थे। वह अंडमान और निकोबार द्वीप समूह तथा पुदुच्चेरी के उपराज्यपाल भी रहे।

श्री बरनाला तीन बार पंजाब विधान सभा के भी सदस्य थे और उन्होंने पंजाब सरकार में मंत्री के रूप में कार्य किया।

स्वतंत्रता सेनानी श्री बरनाला ने भारत छोड़ो आन्दोलन में भाग लिया था।

श्री सुरजीत सिंह बरनाला का निधन 91 वर्ष की आयु में 14 जनवरी, 2017 को चंडीगढ़ में हुआ। हम अपने पूर्व सहयोगियों के निधन पर गहरी संवेदना व्यक्त करते हैं और मुझे पूरा विश्वास है कि सभा शोक संतप्त परिवारों के प्रति अपनी संवेदना व्यक्त करेगी।

माननीय सदस्यगण, 14 जनवरी, 2017 को पटना के पास गंगा नदी में यात्रियों को लेकर जा रही एक नाव के उलट जाने से 26 व्यक्तियों को मारे जाने की सूचना है।

एक अन्य दुःखद घटना में, 19 जनवरी, 2017 को उत्तर प्रदेश के एटा जिले में ट्रक द्वारा एक स्कूल बस में टक्कर मारे जाने से 18 बच्चों सहित 30 व्यक्तियों की मृत होने की भी खबर है और 50 से अधिक व्यक्तियों के घायल होने की सूचना है।

एक अन्य दुर्घटना में, 21 जनरवरी, 2017 को आंध्र प्रदेश के विजयनगरम् जिले में जगदलपुर-भुवनेश्वर हीराखण्ड एक्सप्रेस ट्रेन के पटरी से उतर जाने के कारण लगभग 41 व्यक्तियों के मारे जाने और 65 से अधिक के घायल होने की सूचना है।

माननीय सदस्यगण, एक प्राकृतिक आपदा में, 25 जनवरी, 2017 को जम्मू-कश्मीर में गुरेज और सोनमर्ग के काफी ऊंचाई वाले क्षेत्रों में चार हिमस्खलनों में अभी तक प्राप्त सूचना के अनुसार 16 सैनिकों सिहत 20 व्यक्तियों के मारे जाने की सूचना है।

सभा इन दुःखद घटनाओं, जिनके कारण शोक संतप्त परिवारों को दुःख और पीड़ा हुई है, पर गहन शोक व्यक्त करती है और घायल व्यक्तियों के शीघ्र स्वास्थ्य-लाभ की कामना करती है।

अब सभा दिवंगत आत्माओं के सम्मान में कुछ देर मौन रहेगी।

12.50 hours

(The Members then stood in silence for a short while.)

12.51 hours

PAPERS LAID ON THE TABLE

HON. SPEAKER: Now, Papers to be laid on the Table. Shri Arun Jaitley. THE MINISTER OF FINANCE AND MINISTER OF CORPORATE AFFAIRS (SHRI ARUN JAITLEY): Madam, I rise to lay on the Table a copy (Hindi and English versions) of the Economic Survey 2016-17.

[Placed in Library, See No. LT 6237/16/17]

THE MINISTER OF STATE OF THE MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT (SHRI BANDARU DATTATREYA): Madam, I rise to lay on the Table an explanatory Statement (Hindi and English versions) showing reasons for immediate legislation by promulgation of the Payment of Wages (Amendment) Ordinance, 2016 (No. 9 of 2016).

[Placed in Library, See No. LT 6238/16/17]

THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE AND MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF PARLIAMENTARY AFFAIRS (SHRI S.S. AHLUWALIA): I beg to lay on the Table a copy each of the following Ordinances (Hindi and English versions) under article 123 (2) (a) of the Constitution:-

(1) The Enemy Property (Amendment and Validation) Fifth Ordinance, 2016 (No. 8 of 2016) promulgated by the President on 22nd December, 2016.

[Placed in Library, See No. LT 6239/16/17]

(2) The Payment of Wages (Amendment) Ordinance, 2016 (No. 9 of 2016) promulgated by the President on 28th December, 2016.

[Placed in Library, See No. LT 6240/16/17]

(3) The Specified Bank Notes (Cessation of Liabilities) Ordinance, 2016 (No. 10 of 2016) promulgated by the President on 30th December, 2016.

[Placed in Library, See No. LT 6241/16/17]

SHRI N.K. PREMACHANDRAN (KOLLAM): Madam, no explanatory statement is given with it. ... (*Interruptions*)

HON. SPEAKER: The House stands adjourned to meet on Wednesday, $1^{\rm st}$ February 2017 at 11 a.m.

12.51 hours

The Lok Sabha then adjourned till Eleven of the Clock on Wednesday, February 01, 2017 / Magha 12, 1938 (Saka).